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Pirmas Musis su Mexikonais*

40 amerikiečiu užmušta;
17 suimta nelaisvėn

PIETINĖS AMERIKOS VAL
STIJOS ATIDŽIAI DABOJA

SUV. VALST.-MEXIKOS 
KRYZĮ.

Užmuštas generolas Gomez,
mexikietis

BUENOS AIRES, birž. 22. — 
Visos Pietinės Amerikos valsty
bės atidžiai daboja Suv. Valstijų 
ir Mexikos kryzį. Vietinių gy
ventojų simpatijos didžiumoje y- 
ra linkę Mexikos pusėn. Viena 
didžiausių Pietinės Amerikos or
ganizacijų Latin Association iš
leido atsišaukimus, kviečiančius 
masiniu mitingau, idant jame iš
nešus protestą prieš Suv. Valsti
jų kariuomenės užėmimą Mexi
kos teritorijos.

CARRANZA IR JO MINISTE-
RIAI SVARSTĖ SUV. VAI 

STIJŲ ATSAKYMĄ.

2,000 INDIONU PRIE 
RUBEŽIAUS.

Suvienytų Valstijų kavalerijos 
būrys susikirto su Carranzos 
spėkomis prie Carrizal, taip 90 
mylių atstume į pietus nuo EI 
Paso. Pasak neoficialių prane-
Simų,

viršininkai,
nemažai

nuostoliu.

WASHINGTONAS, birž. 22.— 
Suv. Valst. valdininkai Washing
tone laukia sekamo Carranzos 
žingsnio, kuris su visu ministe- 
rių _______ ~
šono atsakymą 
jų kariuomenė nebus ištraukta

— Į Fedras Negras pribuvo Car
ranzos generolas Murgia su 2,00 
indionų sustiprinimui esančio čia 
Mexikos garnizono.
Piedras Negras civilių gyvento-

fROSEVELTAS Už HUGHES’Ą.
i------------------------------------- į

WASHINGTONAS, birž. 22 - 
Republikonų partijos lyderiai 
praneša, kad ateinantį panedėlį 
pulkininkas Rooseveltas kreip
sis laišku i progresistų partijos 
komitetą, kviesdamas nominuo
ti tos partijos kandidatu į prezi
dentus republikonų partijos kan
didatą Hughes’ą.

Progresistų partijos komite
tas tą dieną susirenka Chicago- 
je nominavimui partijos kandi
dato ateinantiems rinkimams, 
kadangi, Rooseveltui atsisakius, 
progresistų konvencija išsiskirs
tė nenominavus nieko.

Manoma, kad ačiū Robsevelto 
patarimui progresistai arba vi
sai nestatys savo kandidato rin
kimuose, arba nominuos Hugh
es’ą.

Dar sakoma, buk Rooseveltas 
net patsai darbuosis rinkim^ 
.kampanijoj Hughes’o kandida-

' FUNSTON AS REIKALAUJA 
50,000 KAREIVIŲ.

WASHINGTON, D. C., birž. 
21. — Dar nespėjo užsibaigti 
mobiliavimas milicijos, kaip gen. 
Funston, vyriausias komanduo
tojas parubežinės kariuomenės 
telegrafu kreipėsi j Washing
ton^, kad kuogreičiausia butų 
prisiųsta Mexikos parubežin ne
mažiau kaip 50,000 kareivių. 
Manoma, kad didesnė pusė rei
kalaujamų kareivių dar prieš 
savaitės pabaigą bus jau kelyje 
į parubežį.

Pirmiausia bus siunčiama Illi
nois, Wisconsin, New York, 
Pennsylvania ir Massachusetts 
valstijų kraiuomenės. Kadangi 
manoma, kad kariuomenė reika
laujama ne vien dabojimui rube- 
žiaus, tad bus siunčiama drauge 
kavalerija ir laukų artilerija.

, 40 ameri-

tįs mažesni. Vienok jų užmuštų-

mez. Da yra paimtų nelaisvėn.
Susirėmusieji amerikiečiai bu-

generolo
jos liniją. Susikirtimas ištiko 
prie šitokių aplinkybių, kaip a-

lo Gonzales pranešime: “Tuoj po 
persitikrinimo, kad Carrizal a- 
pielinkėje yra amerikiečių ka
riuomenė, generolas Gomez pa
siuntė jų komanduotojui reikala

RUSUOS FRONTE

Kusų kares stabas pranese va
kar, kad austrų karės imtinių 
skaitlius Volynijoj ir Galicijoj 
iki praėjusio, ketverge jau sie
kęs 172,484 žmones. Oficialiame 
rusų pranešime pažymima taip
gi, kad vokiečių ataka ant Stok- 
hod upės, kurioje jie tirštomis 
kolumnomis puolė ant rusų, likus 
atmušta. Pranešimas skamba:

“Desperatiškas mušis einat 
šiaurėj nuo Gadomich, kuris ran
dasi ant upės Styr. Kaimas Gru- 
iziatin po kelis kartus perėjo iš 
vienų rankų Į kitas. Vakar va
kare mes įėjome į kaimą ir suė
mėme 11 oficieriu ir 400 karei
vių ir užgriebėm šešius kulko
svaidžius. Bet vokiečių artileri- v

Daugelis įurog nau(jaii.
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iu kabinetu svarstė vakar Wil-^ aP®ldo miest^ir lsvaziavo Pie’

GANDAS APIE MUŠI SU 
CARRANZISTAIS.

>ti kaimą.
“O,, •V','

jog Suv. Valsti-ty PALIEPTA RENGTIES PRIE 
KARĖS.

omu atkaklumu
v v^-Jantjs VorončiU
apielinkėj, padarė keletą atkar-

TALKININKAI VERČIA CAR
RANZA NUSILEISTI.

22. — 
pože-

WASHINGTONAS, birž. 22. 
Patirta, kad Europos diploma
tai, esantis Mexikoje, k deda 
visas pastangas, idant privertus 
Carranzą nusileisti Suv. Valsti
joms ir tuo budu neduoti kilti ka
rei. Mat talkininkai — francu- 
zai ir anglai — yra susirūpinę, 
kad kilus Mexikos su amerikie
čiais karei, bus uždaryti visi ran-

EKSPLIOZIJA POŽEMINIAM 
KELYJE.

NEW YORK AS, birž. 
Ištiko smarki ekspliozija
miniam kelyje, ties Herald Squ
are. Ekspliodavo gazas praves
tose ten dūdose. Sunkiai sužeis
tų nėra. Laike ekspliozijos ne
toliese buvo apie 250 žmonių, Jie 
tečiaus nenukentėjo.

GANDAS APIE SKERDYNES 
NEPATVIRTINI1 AS.

BROWNSVILLE. — Genero
las Parker raportavo iš Brown-

Yra žinių, kad pulkininkas Jose 
Riojas, Ajingo’je esančios kariu
omenes komanduotojas, gavęs 
instrukcijas iš Chihuahua City 
prisirengti prie karės su Su vien. 
Valstijomis į keletą dienų.

EL PASO, Tex., birž. 21. — 
Gauta neoficialės žinios, kad ties 
Narniquipa ištikęs mušis gen. 
Pershing kariuomenės su car-

Musų
prispyrė juos bėgti palikus mums

užatakavę

Žinia nepatvirtinta.
[)ie 3 valandą, kai- 
apielinkėje, kuris 

vokiečiai
įmo Raimiesto 
guli prie Stokhod upės, 

CHICAGOJE, birž. 22. — Al- įpuolė prieš mus tirštomis eilėmis.
“Prisiėjo susiimti ranka ran-

jaus, reikalingo jų laivynams.
Talkininkų atstovai Mexikoje 

net mano, kad nesusipratimuose 
tarp Mexikos ir Amerikos kalta 

“Kadangi amerikiečių karino- yra Vokietija, kurios agentai 
menė nepaklausė to reikalavimo, buk smarkiai veikią, keldami me

tinti pasklydusių žinių, buk Cer- 
ralvo’je tapę išskersti amerikie
čiai.

dermanas W. E. Rodriguez, so
cialistas, sušaukė miesto tarybos kon. Vokiečiai, negalėdami atsi
teisiu komisijos susirinkimą a])- laikyti, turėjo bėgti.
svarstymui sumanymo pavaryti 
vasaros metu laikrodžių rodykles 

Visos nedėlinės kunigų mokyk- valanda-kita pirmyn, idant tuo 
los Mexikoje uždarytos. Taip įdavus darbininkams progos ank- 
sako Marion Lawrence, Interna
tional Sunday School associaci- 
jos sekretorius, važiuojąs Ohio 
nedėldienių mokyklų konvenci
jom Žmonės nekenčia jų—sako 
Lawrence.

UŽDARYTA KUNIGŲ MO
KYKLOS MEXIKOJE. “Desperatiškas mušis eina a- 

pie Kisielių ir toliau j pietus.
“Pačioje kairioje fronto daly

je mes vis dar vejame priešus ir 
jau perėjom Sereth upę.

Utarninko naktį vokiečiai bu-C-

fsčiau užbaigti dirbtuvių darbus.
Jiems, šitam sumanymui praė
jus, pasiliktų daugiau laiko die- vo užvaldę kažkurias musų pozi- 
nos šviesa pasinaudoti. Alder- cijas, bet greitai tapo atmesti at
manąs Nance agituoja už suma- !gal mūsiškių kontratakomis, 
nymą miesto taryboje. Kitose fronto dalyse visos

^siuntė antrą pasiuntinį, xikieciu tarpe neapykalJ 
inteikė kitą toki pat reika-!amerikiečius.

lavimą. Tuoj po to Amerikos 
kariuomenė pasileido pirmyn ir

vius.
UI 1 jog

kariuomenes konmandierius

. Imtiniai pasiųsti į Chihu-

Kiek vėliau generolas Francis
co Gonzales, komanduotojas Me
xikos kariuomenės Juarez’e, pa
skelbė, kad mexikieciai suėmę ne
laisvėn 17 amerikiečių. Jis be 
to užreiškė, kad generolo Gomez 
mirtis patvirtinta, bet pasakė, 
kad neturįs da tikrų žinių apie 
nuostolius kaip vienos, taip ir ki
tos pusės. Sužeistieji, kurių
taipgi nežinia kiek

VALSTIJŲ MILICIJOS
OFICIERIAI.

99
f

(jeoro’e
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lejiman už pardavinėjimą Mexi- 
kos valdžiai karės reikmenų, ku
riomis Suv. Valstijų karės de
partamentas aprūpina Amerikos 
kariuomene.

apie 1,500.

INI), Ont., birž. 
mušti ir nemažai

PLIOZIJA AMUNICIJOS 
DIRBTUVĖJE.

“Revanduzo apskrityj mes iš- 
jvaikėm kurdų pulką.

“Gi linijoj, išsitiesusioj Bagda
do linkui, mes nustumėm turkus 

Kola-Y-Shabin apielinkės.
OFICIERIIJ PAČIOS REN
GIASI APLEISTI MIESTĄ.

NORĖJO PAVOGTI SAVO 
VAIKĄ.

tina, kad rusai, perėjusieji upę 
Styr, tapę nuvyti atgal už upės 
vokiečių kontratakomis vaka
ruos nuo Kolki.

Lekači apielinkėj vokiečiai sa-
jkosi suėmę 1,300 rusų nelaisvėn.

“Kaukazo fronte — arti Diar- 
bekr’o musų žvalgai išvaikė prie-

RUSAI ATMESTI PER UPE

BERLIN AS, birz. 22. — Vo-

Scenos is Airijos revoliucijos. Viršuj

ĖTA GUBERNATORIŲ 
KONFERENCIJA.

žius, sakoma, galįs aprūpinti me
diciniška pagelba 100,000 karei
vių. - .ne; apačioj — griuvėsiai Dublino pačto rūmų ir Metropole viešbučio.

Pasklydus žinioms, kad į Lomas 
miestą, kuris randasi keturiose 
myliose nuo Nogales, atvykę Me
xikos kareiviai su septyniomis 
artilerijos batarejomis, ir kad 
keletas tūkstančių mexikieciu 
kavaleristų koncentruojasi arti 
Santa Cruz klonio, pačios Ame
rikos kariuomenės oficieriu, es 
ančios čia, apleidžia miestą. Ame-

PORTLAND, Oregon, birž. 22. 
— Tapo paskelbta, kad penkta 
metinė Amerikos vakarinių val
stijų gubernatorių konferencija, 
turėjusi įvykti Salt Lake City, 
delei paskutinių nesusipratimų 
su Mexika, atidėta kuriam laikui.

TOLEDO, birž. 22. — Herma- 
jnų Weil šeimyna priėmė auginti 
|Mrs. Rilla Tillford 3 metų vai
ką. Keliems mėnesiams praslin
kus motina pasiilgo vaiko. Ji 
atsilankė į priėmėjų namus. Ra
ndus vaiką ant kiemo, motina paė- 
imė ii. greitai našavo artimiau-

ją paėmus vaiką pastebėjo priė- 
irnėjai. Herman leidosi automo
biliu paskui karą. Pakeliui įsiso- 
'dino automobiliun policistą. Ir 
kuomet Tillford išlipo su vaiku 
lis karo, ji čia ir tapo areštuota 
lautomobiliuje sekusiu paskui ka-
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Kaina..........
Parašž Me-

Pusla-

Puslapių 23. Gera statymui sceno-
Kaina.............

sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina . . 
NUOSAVYBE IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............. 5c
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni-

Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina ..................
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal II. D’Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. 
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. 
Čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius.

mo budus ctc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina . . . . 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Verte St. 
M'A • V • 1 • » « • *

prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina........................
ADOMAS IR J1EVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina............................
LOK1S. Parašė P. Metime. Verte L. .hitas. Puslapių 79. 
Tik-ka iš snaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa-
siskaitymas. Kaina 
NAMAI PRAGARAI.
Vertė Jonas llgaudas _ . „ 
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir

maiše henė.

Mass. . . .10.00 dol. iri r

A t- j°£ ir Jam dėtuvės prigu- 
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maičio, o taipgi, kaip dabar man K

Ikie biedni šėrininkai ir jog' visi
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nų pas pp. Tulickius, Belle Val-
10.50

si vedimo ir surinkta

10.60

. 70.65 I
l’ėvvne
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60.81

4.$35.30; viso . .
A

67.04
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5.00

Per gegužio men. įplaukė $1535.94
6.

$17,720.31
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A. B. Strimaitis. Papilietis.
10.

11.

12.

ujo vardu 5,000.00

čių konsulį 5,000.00h
50c

10,371.78

Birželio 1 d. 1916 randasi
16.

Juskevic.
Seimas
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pirmu syk paaiškėja iš A. B. Stri- Twdama ant išmokėjimo, jei pi- kėjus nuo Beckemeyer, m.
no
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me buvo užsiregistravęs, kad jis 
yra netinkamas būti vienintelio 
lietuvių dienraščio koresponden
tu.

duoti paslaptį, kas-gi ištikrųjų 
padarė originaij visų komisijų 
kandidatų surašą, kurį A. B. 
Strimaitis seime gynė, ar buvo

Dėka vo j a Amerikos lietuvių lai
kraščiams už jų pagelbą sujieš- 

kojime giminių.

LIETUVIO BELAISVIO 
LAIŠKAS.

(Mecklenburg), Gruppe No. 4 
Baracke No. 4. Franc Julianov

pakeitimo. Paskui, kada kandi
datų surašąs buvo Norkaus iš- 
naujo perskaitytas, surašė, kiek 
žinau, buvo tik viena permaina- 
kontrolės komisijon vieton atsi-

L. š. F. Komiteto susivažia
vimo lėšos į Brooklyn, N. Y.

BELAISVIS ĮIEŠKO SAVO 
GIMINIŲ.

prakalbų sekantis: Hanerhill, 
Mass. $38.93, Lawell, Mass, iš-

sunku buvo įsidėmėti, 
kion komisijon įeina.
komisijų nerinko, tik užtvirtino
-A. B. Strimaičio, o paskui P.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

Hartford, Conn........................
Per “Keleivį” prisiuntė V. 

Riukevičia, Wilkes Barre, Pa..

. .Viso su balansu . . .
Išlaidos.

Už išmainymą privatiškų

Ii, nes jis turi Šerą. Siūloma pir- 
šėru ir

Germany-Deutschland. Krie-

Per “Keleivį” suaukaula pas 
pp. Kaminskus, Struthcr, Ohio.

Per “Naujienas” nuo vestu
vių Bardausko su Cirulaite, 
Rockford, 111............................

Per “Naujienas” nuo vakaro 
Draugijų Delegatų, Rockford, 

111. ................. .............. ...........
Nuo pp. Bulotos ir Žemaitės

7 ‘ f 

seimo delegatai, mažiausia at-

Youngstown, Ohio .................
Per pp. Bnloto ir Žemaites 

prakalbas, Middleboro, Mass.

L. s. F. . . $20,594.86 
Tadas L. Dundulis,

kimai—ten rasi paaiškinta delko —

JUS IRGI PRIVALOTE 
VARTOTI

__ ui 
ii______ m
H______ ĮH
į______ m
m______
m

“NAUJIENŲ” ofiso valandos: 
Nedaliomis .............. 9:30 iki
Panedeliais .............. 8:00 ”
Utarninkais.............. 8:00
Seredomis..................8:00
Ketvergais ................ 8:00
Pėtnyčiomis..............8:00
Subatomis..................8:00

^S... T

ŠOS ........................................ 100.60
Sekretoriui J. Naviackui už 

smulkias išlaidas.................... 27.95
Sekretoriui M. M. Rice-Hcr- 

rnan už smulkias išlaidas .... 18.88
Finansų sekretoriui T. L. 

Dunduliui už Štampas, popie
ra, konverlus ir lt.......................13.45

IIv: -!U. v* £■**' f * ■

Atviras
Laiškas

Norkaus perskaitytą surašą. < 
j Nebuvo net kiekviena komisija 
įskyriumai užtvirtinama, bet vi
sos komisijos iškarto.

nežinojimą

Patėmijau “Naujienų” n r 
klaidingai paduotas žinia 
buvusio seimo Pittsburgh, 
Nežinau, ar jūsų speciali: 
respondentas pei
iš blogo noro tai yra p 
bet faktai, kuriuos pack 
virš nurodytame “Nai 
numery j nesutinka su l 
Pasakyta kad: “Strimait 
statinėja kandidatus į ; 
komisijas ir reikalauja, kad vi
si butų priimti taip kaip jis re
komenduoja, delegatams net ne
duodamas kalbėti tame klausi

tų negali būti nė kalbos. Stri
maitis pasiskyrė komisijas l>iip 
jam patiko. Visas tas paskirs
tymas panašus buvo į boso-poli- 
tikieriaus “džiabų” išskirstymų, 
už kokius nors pasidarbavimus, 
kokioj nors slaptoj politikoj: 
net vice-p ir m i n i n k e i B a 11 nišai-

misijomis dirbti, nebuvo duota 
balso komisijų paskirstymuose. 
Ir taip paskirtos komisijos juk j 
bus skelbiamos buk jos seimo iš
rinktos.”

Ant šitokio faktų iškraipimo 
štai ką turiu pasakyti. Strimai
tis neprisisavino sau teisės per-1 
statyti kandidatų į įvairias ko-; 
misijas, tas buvo daroma praei-; 
tuose seimuose ne vieno sekreto-I 
riaus, bet kartu su centro pre-1 
zidentu. Šiemet gi paremkime; 
kandidatų į komisijas, buvo pa- ■ 
šaukti: senasis prezidentas, p. F.; 
Živatkauskas ir naujasis, p. S. 
Gegužis, vice-pirmininkė Dr. J. 
T. Baltrušaitienė, ir daktaras-' 
kvotėjas, Dr. J. šliupas. Vi-1 
siems bendrai parinkus kandida
tus ir surašius vardus, Strimai- i 
tis seimui juos perskaitė. Ne- ; 
tiesa, kad aš reikalavau juos pri
imti. Pagalios, seimas jų visų 
nepriėmė, bet paliepė komisijai 
susidedančiai iš viršminėtų pen-, 
kių ypatų, pertaisyti kandidatų: 
surašą iš naujo, kas buvo ir pa
daryta. Naujai sustatytas są
rašas skaityta seimo sekreto
riaus p. P. Norkaus ir kandida-; 
tai formališkai rankų pakėlimu, 
didžiuma balsų priimti. Reiš
kia, seimas, o ne Strimaitis ko- (■ 
misijas pasirinko. Aiški netei- 

*sybė pasakyta, kad vice-pirmi-' 
ninkė Baltrušaitienė neturėjusi 
jokio balso komisijų perstatyme. 
Jeigu jau galima pasakyti, kad i 
Strimaitis davė savo sėbrams 
“džiabus” už slaptus pasidarba
vimus, tai tie priekaištai ne; 
Strimaičiui; bet visiems komisi- j 
jos nariams, ir visam seimui pri-; 
klauso. Toks faktų iškraipy
mas, žeminintis vieną ypatą, yra 
nemalonus, tatai ir meldžiu jį 
atitaisyti. Nepadarant to, turė
siu pretenzijos manyti apie “N.”

Kas daugiaus apart A. B. Stri
maičio buvo paskyrėju žmonių 
į komisijas, aš nežinojau, kaip to 
nežinojo ir daugelis delegatų. 
Visi matė tik A. B. Strimaitį ir 
skaitė, kad paskirstymas yra 
toks, kokio A. B. Strimaitis la
biausia norėjo, nes tik jis labiau
sia spyrėsi, kad paskirstyme ne
būtų jokių permainų. Ir tiesa 
yra, kad A. B. Strimaitis buvo 

^.piktas, kada Dr. Graičunas ir kiti 
pradėjo reikalauti kandidatų

maičio laiško, ir ant kitų žmonių! neturi, yaamasi is algos at- 
A. B. Strimaičio laiške suminė- i imp savaitė. Sakoma, buk ir 
tų, kurie buvo prie paskirstymo Į savininkai yra to-Į
kandidatų į įvairias komisijas.
Kas iš tų žmonių labiausia no
rėjo tokio, o ne kitokio kandida
tų paskirstymo, tai lieka tų 
žmonių paslaptim. Pašaliniai

nešė iš seimo, buvo kaip tik toks, 
koks yra pažymėtas “Naujienų” 
nr. 141. Jeigu tas įspūdis8buvo 
klaidingas, tai kas jį turėjo, tu
ri dabar atmainyti nuomonę. 
Tečiauš, kad nebūtų neaiškumo,

Pabėgėliai įieško 
giminių

Lietuvis iš miesto Jurbarko, 
Kauno gub., Raseinių pav., dau
gelis metų tarnavęs valsčiaus 
raštininku, nukentėjęs nuo ka
rės, Jonas Lu koše vičius j ieško 
savo genčių: Antano Pocevičiaus 
(Pociaus) — (vargoninkas Chi- 
cagoje, baigęs konservatorija), 
Adolfo ir Veronikos Bulatų (iš 
Indiana Harbor), Silvestro Mas- 
kolaičio, Kazimero Griškaičio ir 
kitų giminaičių ir pažįstamų, 
kurių prašo sušelpti jį su šeimi- 
na. Pagelba labai reikalinga. 
Antrašas: G. Berdiansk, Tavri- 
českoj gub., Primorskaja ui., 
dom Praskurkinoj.

Meldžiu kitų Amerikos lietu
vių laikraščių perspausdinti. '

Lietuvis iš mies. Jurburko, 
Kauno gub., Raseinių pav., dau
gelį metų tarnavęs pagelbinin- 
ku valsčaus raštininko, 1 nuken
tėjęs nuo karės, Pranas, sūnūs 
Antano, Plenaitis, jieško savo 
genčių: Antano Pocevičiaus (Po
ciaus) (vargonininkas Chicagoj, 
baigęs konservatoriją), Adolfo ir 
Veronikos Bulatų (Indiana Har
bor) ir kitų giminaičių ir pažjs- 

gelba jam labai reikalinga. An
trašas: G. Biežeck, Tverskoj gub. 
Bolšaja ui., dom Galunova, Sto- 
lovaja.

Meldžiu ir kitų Amerikos lie
tuvių laikraščių perspausdinti.

Pranciškas Juškis, Kauno 
gub., Raseinių pav., Eržvilkių 
valsčiaus, vėliau gyvenęs Kaune 
ir dabar jau pusantrų metų e- 
santis nelaisvėje Vokietijoje 
j’ieško savo brolio Kazimiero 
Juškio ir kitų savo giminių ir

"NAUJIENOS.

Ar ir jus esate (ATSKAITA

Nenoriu įžeisti tų darbininkų, 

ar kitoj korporacijoj. Man te
ko patirti, kad Pittsburgo apie- 

[linkėj ir lietuvių didelė dalis turi

Neretai darbininkas jaučiasi 
nusipirkęs ką nors gerą, kada 
jis paima Šerą ir moka už jį pini
gus, bet blogosios pusės jis ne
mato. Korporacijų įstatai gali 
but tokie, kad mažieji šėrinin
kai absoliutiškai nieko nereiškia. 
Paprastai visus reikalus veda 
direktoriai arba tik vienas pre
zidentas su sekretorium ar ka-; 
sierium. Jie gali šėrų kainas pa 
kelt ar sumažint, jei gali šėrų iš
leist tiek, kad tie Šerai neverti 
liks ne čystos popieros; jie gali 
susiimti visą turtą ir apskelbt, 
jog šėrininkai da pridėt pinigų 
turi, kad skolas išmokėjus, —žo
džiu jūsų už 10.00 dol. pirktasis 
Šeras gali tik tiek siekti, kaip bi
le kokia sutepta popiera. Tos 
firmos, kurios pardavinėja Še
rus darbininkams, turi sau gerus 
įstatus, kad reikale atsikračius 
nuo šėrininkų. >

Kompanijos gi turi tikslą. 
Darbininkas joms užmoka arba 
gryna pinigą, arba iš jo algos iš
imama po delorį-kitą kas savaitė. 
Vadinasi, jis tikisi gaunąs dides
nę algą, negu ištikrųjų gauna.

Jis jaučiasi turįs dalį prie dir
btuvės, todėl ją visur giria.

Jis bijo, kad darbininkai ne
reikalautų didelių algų, dirbtų 
ilgas valandas ir butų ištikimi. 
Jis bijo streikuot ir kitus drau
džia, nes mano, jog ir jo Šerui 
bus skriauda, jei iškils streikas.

Firmos savininkai paaiškina 
jam, buk nėra naudos iš dirbtu
vės ir jog visi savininkai yra 
biedni žmonės ir jie turės užda- 
ryt ją, jei reikalaus darbininkai 
didesnių algų ar ko kito ir strei
kuos.

Šitie dalykai, taip sakyt, “su
valdo” darbininką ir padaro jį 
kapitalistų verg.u Neretai jis 
ir balsuoja taip, kaip dirbtuvės 
perdėtiniai įsako.

Tūli net ir jaučiasi jau kapi
talistais likę, nes užmokėjo ke
lis šimtus už niekam nevertą po- 
pergalį.

“Naujienų” Redakcija aplai- 
kė sekamą laišką nuo lietuvio be
laisvio Vokietijoje:

«

Gerbiamas p. Redaktoriau!
Perskaitęs rusų belaisviams 

Vokietijoj leidžiamam laikraštyj 
“Russki Viestnik” paskelbimą 
apie p. p. Redaktorių, leidžiančių 
lietuvių laikraščius Amerikoj, 
pasiryžimą pagelbėti lietuviams 
belaisviams sujieškoti savo gimi
nes, kreipiuosi prie jūsų ir iškal- 
no tariu savo širdingą ačiū už 
tą gerą darbą, kuris gali palengr 
vinti gyvenimą 1000 žmonių, e- 
sančių nelaisvėj. -

Lietuvis belaisvis
Feliksas Baranauskas* ,

j \ V' ♦Iii*
;; MiTTs v..; 'i y A ■
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Lietuvos šelpimo Fondo Finansų 
Sekretoriaus nuo Gegužės 1 d. 1916 

iki Birželio 1 d. 1916. eoccoTEs
Gegužio 1 d. 1916 balan

sas /..................................$16,181.37
Š. F. nuo pp.

Kuomet nori pasirinkt dantims šv< 
netikėk į absurdiškus tvirtinimus 
galingą prieš-bakterijinę veikmę, 
riaus klausyk savo išminties, o ras 
profesionalai dentistai sutinka su jumif

<i

Š. F. nuo pp.

New Britain, Conn. Ii

Mass., nuo koncerto ir ve
li .................................... 184.80

žino, kad
Cream”

$10.00, Lietuvos Sūnų Dr-te
$10.00 ir nuo -vakaro ir vestu
vių; viso ..............................  76.05

ncsiduo- 
<la suviliot apgaviu- 
gaiš dantinis vais
tais nuo dantų ligų. 
Gan tankiai reko
menduoju žmonėms 
justj cream,”
„.\'(’r švaresnio, tin
kamesnio, pa ra n k e s- 
nio ir malonesnio 
dantims šveitalo.”

tinkamai
jo skonis malonus- — tink- 
kamas retrulariškam var-

Dičkalnio su Karaliūte, Wilkes
Bare, Pa.........................................4.0()

Pavilionis, Beaver Dam, Wis. . . 3.85 
Per “Keleivį” P. Buzcvičius,

Athol, Mass....................................2.00

tikoj neradau nieko 
geresnio; justi Den
iai Cream yra išim
tinas.”

man ir mano pači-

Colgate parsiduoda visur 

COLGATE & CO.
NEW YORK

’Joks dantų šveitalas neišsterilizuos burną’

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Įš anglų kalbos vert 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina.....................  50c
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa
vybės vystymosi klausima. Kaina..........................................50c
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. I 
te A. J. Karalius. Puslapių 120.

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Paraše 
thur M. Lewis. Verte A. J. Karalius. Puslapių 187.

tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina 
Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. V<

50c

mečio pusės pabaigoj. Kaina 
DARBAS. Parašė Emil Zola. 
291. šitas veikalas nors yra_________ __________ w ~

bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje.
Tai yra indomus romanas. Kaina......... ..............................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eiles. Paraše Kl. Jurgelio
nis. Kaina ..............................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. llgaudas. Puslapių 63.

50c

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill



NAUJIENOS

ROCKFORD

BROCKTON, MASS

Ilganosis

KAM TATAI ŽINOTINA

ne

(Šimkus tapo užmuštas per 
moterį spalių 7 d. 1914 m. netyčia 
Prisiunčiu čia aprašymą tilpusi 
laikraščiuose neužilgo po to at
sitikimo.)

i ir priva- 
(ieras sū

reliai

siškojo period 
nuosaikiai, 
geria daug 
tėvius 
kasai 
gė vienas 
rengta vestuvėms

stovinčiųjų 
laipsn 
kartu 
nimo 
lančio
jo yra pastatyta ypatos laisvė

nešanti darbininku
unijos

Arthur G. Leonard 
Samuel Cozzens 
G. N. Stanton

Kelios savaitės atgal tapo 
čia nušautas lietuvis — Augu
stinas Šimkus. Atsitikimas 
buvo toks: Šimkus apie pie
tų laiką parėjo namon iš dar
bo ir radęs duris uždarytas iš 
vidaus, mislydamas, jogei vi
duryj randasi vagis, pradėjo

Birželio 14 d. L. S. D. Kliubas 
prakalbas. Kalbėjo 

Prieš atvyksiant

Jobų kvap«| — visu 
Mano pilno rinkinio 
ori ja ir X-Ray spin- 
lik r.3 priežastj justt 
ir pritarimas dykai.

smarkiai belsti į duris ir spirt 
kojom. Mat, visi tų namų gy
ventojai dirbdavo visą dieną, 
užtai jis saviškiu viduryj ne
sitikėjo. Gaspadinė namų tą 
rytą, būnant prie 
sirgo ir buvo sue 
pirm Šimkaus. — 
gulus ir užmigus 
do baladojimą i duris

ovė i du- c

dant išgąsdint, bet kulka, 
įer duris, pataikė 
aivą ir ant vietos jį 
— Gaspadinė misli-

_ _, e Kambarys 122,
rlair ?’<••'%
k •»**•** Pamik elcvater
39 SO. STATE ST., KAMPAS MOK

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAJ 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Cliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po f

Šilo banko dalykai yra vedami per sekamą di
rektorių tarybą, susidedančią iš sumanių ir gerai 
suprantančių bankininkystę žmonių, kurie taipogi

cius cnoro narius 
tyriau, daugelis m 
tų dainų... esą 
laujama geresn 
yra daug tokių vaikinų ir mergi 
nu, kurie bijo prasitarti...

Pagyvensime — pamatysime. 
Brocktono Reporteris.

YPATOS LAISVE
Louis N. HainmerTųg.

LIX.
Ypatos laisvės apgynėjai pa

prastai yra įtariami už gėralų 
pramonės užtarėjus. Yra tai 
ignorancijos, davatkiškumo nuo
monė. Toji pat nuomonė stato 
nuosaikumą už ypatos laisvės 
priešą. Jei arčiau prisižiūrėsi
me dalykams, tai tikrai pamaty
sime, kad nusaikumas ne tik ką 
nekenkia ypatos laisvei, bet da 
remia ją.

neri-
birželio tapo

Metai laiko atgal pagarsinau 
laikraščiuose apie nušovimą 
Augustino Šimkaus mieriu, 
idant susinešus su jo giminėmis 
ir perduot jiems paliktą turtą, 
susidedantį iš didokos sumos pi
nigų. Po to apturėjau kelis laiš
kus nuo velionio pažįstamų, kur 
•man pranešė, jogei jo tėvas, Sta
nislovas Šimkus, gyvenąs Dirvo
nų kaime, Šiaulių paviete, Kauno 
gub. Rašiau kelis registruotus 
laiškus jo adresu per rusų ir vo
kiečių valdžias, bet visi tie laiš
kai tapo sugražinti. Esu teismo 
paskirtu a. a. Šimkaus turto ad
ministratorium ir mano privalu
mas perduot paliktą vėlionies 
turtą giminėms. Bet atsitikime, 
jeigu jo giminės neatsišauks, 
busiu priverstas perduot tuos pi
nigus valstijai.
Kazis Krauczunas, Advokatas, 

Seattle, Wash.

padaro 
užtai 
žink sav 
belojai į paduotus po pra 
klausimus atsakinėjo labai 
tai. Žmonių tečiaus atsi v
nedaug. Mat tą pačią dieną ta
po surengtas parapijonų pikni
kas. Oras gi buvo nepaprastai 
gražus, taigi kiekvienas norėjo 
išeiti ant tyro oro. Antra ver
tus, prakalbos nebuvo tinkamai 
išgarsinta... Rengėjams patar
tina ateityje geriau pasidarbuoti 
surengime panašių prakalbų.

Reikia pasakyti, kad pas mus 
randasi tokių draugų, kurie į 
prakalbas ateina ne pasiklausyti 
kalbėtojaus išvedžiojimų, bet... 
susėdę už stalo “mokinasi” iš — 
stiklelio! Negana to, kaikurie

tėvelis sušilo, nes pradėjo neri
mauti. Suprantama, kaip kuni
gėliui tai nėra padyvo, nes jis 
kur kas tuklesnis, negu jo para- 
pijonįs... Tik staigu viena syk 
tėvelis bando apleisti svetainę. 
Pirmininkas tečiaus paprašė, 
kad dar valandėlę palūkėtų. 
Sutiko. Po kelių minutų te
čiaus jau niekas jo negalėjo su
laikyti, — kure lauk.

Mums ištiesų butų labai indo- 
mu pasiklausyti, kaip tos “dva
siškos asabos” tariasi, nes mes 
apie dangiškus reikalus juoma- 
žiausia nusimanome... O čia lyg 
tyčia žiūrime — ir jų nekaip be- 
sugyvenama! Mums, grieš- 
niems žmonėms, rodosi, kad 
kun. Mockus daugiau teisybės 
pasako...

surengė 
kun. Mockus 
Mockui vietinis lietuviškų dūše
lių ganytojas norėjo išardyti tas 
prakalbas. Ačiū jo cnatlyvam 
pasidarbavimui buvo atsakyta 
svetainė. O laikas buvo trum
pas ir plakatai atspausdinta. 
Rengėjai turėjo nemaža darbo 
iki ant kiekvieno plakato užra
šinėjo naujos svetainės vardą.

Nuvykome ir mes keliese į tas 
prakalbas 
truputi vėliau beateinąs ir musų 
dvasiškas vadas... Atsisėdo ir 
kuoramiausia klausosi prakal-

kad dak- 
leiberiu”?

aidoblistai” kovo-
I jabai 

ves-

imsnn jūsų pinigus.

THE STOCK TAROS SAVINGS BANK 
4)62-4164 SOUTH HllSTEO STREET

prast žodžių reikšmę. Nuosai
kumas nereiškia pilnai blaivys- 
tės. Šiuodviejų žodžių prasmė 
tapo tyčiomis atbulai aiškinama, 
kad sutrukdinti ir sumaišyti 
bruzdėjimą link nuosaikaus gy
venimo su nenuosaikum bruzdė
jimu link blaivystės. Nuosai
kumas reiškia nuosaikų visa ko 
vartotjimą, ir yra pastatytas ant 
susivaldymo pamato, ant susi
laikymo nuo negerų palinkimų, 
bei pasistatymo kiekvienos ypa
tos abelnos morališkumo ir drau
gijinio gyvenimo rybose. Susi
valdymas yra ne kas kitas, kaip 
tik nuosaikumas, tai yra savo 
blogų palinkimų kontroliavimas 
ir pagodojimas svetimų teisių, 
kuomet jos susiduria su savo pa
ties teisėmis. Mes neabejojame, 
kad primityviai žmonės savo lai
kuose, jei tik tokie laikai buvo, 
kuriuose nevaržė žmogaus jokie 
draugijiniai ryšiai, sekdavo sa
vo norus net iki išveržimo iš ki
to žmogaus tokių pat norų. 
Draugijinės nuovokos augimas 
privertė žmones susilaikyt nuo 
tokio palinkimo, iš ko išsivystė 
susivaldymas ir svetimų teisių 
pagodojimas 
valdymas, kuris sulaiko indivi
dualų nuo svetimų teisių mynio- 
jimo, yra ypatos laisvės pamatu, 
nes laisvė remiasi daugiau ant 
svetimų teisių pagerbimo, negu 
ant savųjų apgynymo, nors, ži
noma, savųjų teisių apgynymas 
patraukia kitus prie jų pagerbi
mo.

Todėl tai nuosaikumas, būda-

tokių “vyčių” vakarus... Na, ar
gi tai protingas pasielgimas? 
Tie “vyčiai” rengia vakarą, kad 
jame išjuokus progresyvį lietu
vių judėjimą, o čia randasi žmo
gus, dargi vadinąs save pažan
giu, kuris be niekur nieko ima ir 
reklamuoja tuos klerikalų “ka
reivius”! Tatai atsitiko S. D. 
dr-jos vakare, 11 d. birželio. Ar
gi čia ne veidmanystė ir peržen
gimas socializmo principų? Nuo 
tokių narių mums, socialistams, 
reikėtų apsivalyti.

Sarmata, sarmata!
S. Naudžius.

ckefellerio bažnyčią... Tuo budu 
esą jis išgelbėjęs juos nuo šalčio. 
Toliau: kur tik esą I. W. W. uni
ja vedanti streiką, visur jinai 
laimėjanti!... Girdi, tik tie “ki
ti darbininkai” — socialistai — 
mus niekina už vartojimą sabo
tažo ir tt. Ale mes šventai (?) 
privalome vartoti sabotažą, nes 
be jo mes negalime apseiti... Bet 
tam kalbėtojui nuolat pynėsi tai 
sabotažas, tai vėl socialistai, to
dėl nebuvo galima suprasti kas 
pas jį svarbesnis: socialistai ar 
sabotažas...

Toliau jis teikėsi pasakyti štai 
kokią “gudrybę”. Girdi, jus au
kaujate pinigus naudai nukentė
jusių del karės, ale kiti tais pi
nigais naudojasi. Geriausia 
jus padarysite aukaudami I. W. 
W. unijai...!

Taip pripasakojęs visokių ne
sąmonių jisai užsiminė “patar- 
kuot” socialistus. Pasak jo, so
cialistų partija esą niekai. Gir
di, jis pats net penkis metus bu
vęs socialistu, ale dabar 
tęs, kad niekas neišeina, 
vo 
dojasi

mas vienuodu su susivaldymu, ir 
yra tikruoju ypatos laisvės pa
matu, o ne jos priešu. Jis taip
gi yra beveik visu kitu dorybių 
pamatų, net jis pats yra dorybė. 
E (1 m u n d o B u r k e p a s 
pie išminti, kad ji “r 
miausia visose politišl 
ralėse dorose, bet ji yra jų visų

, reguliatorė ir viršinin- 
pritinka prie nuosai- 
yra typiškoji civili- 

zmogaus dora, žmogaus 
smagumą ir ra- 

inant su barbaru.

darbo, su- 
ižus namon 
Buvo ji pri- 
kada išgir- 

pašo- 
kus iš lovos užklausė, kas ba
ladoja, bet į vietą atsakymo 
Šimkus pradėjo kojom spardyt 
į duris ir angliškai rėkt — 
“open the door;” tada gaspa
dinė užgąsdino lietuviškoj kal
boj (angliškai nemokėjo), jo
gei šaus, 
nuo durų 
ris 
perėjusi ] 
Šimkui į g 
užmušė. ■ 
jo, jogei tai buvo kokis latras, 
norintis įsilaužt į vidų; — mat, 
Šimkaus ji namie nesitikėjo ir 
jo balso nepažino, kadangi ant 
lietuviškų užklausimų jis rė
kė angliškai — “open the 
door.” Matomai vienas kitą 
palaikė už vagį, nesitikėdami 
vienas kito tuom tarpu namie 
esant.

Šimkus čia gyveno jau apie 
tris metus, bet su niekuo dau
giau neužsidėdavo, todėl apie 
jį mažai kas ką žino, ir jeigu 
nebūt buvus jo bankinė kny
gutė, tai jo nė pavardės nieks 
nebūt žinojęs, — mat, jį čia ne- 
kurie pažinojo po vardu “Wi
lliam,” kiti vadino jį “Joe”. 
Darbavietėj gi buvo pasidavęs 
“Joe Zinkus.” — Kalbama, jo
gei jis turi kokį ten giminę 
New Yorke, bet pavardės nie
kas nežino. Jeigu kas apie jį 
žino, arba jo giminės, tai pra- 
neškit ant žemiau padėto adre
so, idant but galima perduot 
jo turtą giminėms.

Kazis Krauczunas.
403 Lyon Bldg., 

Seattle, Wash.

ke pilnai 
kūmo. Ji 
zuoto 
jau supratusio 
mybę 
Nenuosaikumas 
barbaro ir laukinžmogio dėmė. 
Homero poemų didvyriai buvo 

likai ir gėrikai, bet kla- 
graikai valgo 

ypatingai mėsą, ii’ 
mažiau už savo pra-

Šiaurės teotonų dieviš- 
as Thor kartą suval- 
viską, kas -buvo pri 

o kitkart su-

Pagai naujausią madą, Artistiškai užbaigtos 
Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa

1 
persitik

Birutės.” Esama 
inčų. Kai-ku- 

e kaltina mokytoją, kiti-gi pa-
— Kiek pa- 
ių rugoja del 

prastos. Reika-

Sąmoninga gaspadinė 
visada turi savo namuose buteliuku 

D*ro Rlchter’lo

PMH-EXPELLEII
Ncabcjojaniis būdas įtrinimūi nuo 
skaudčpmo Reumatizmo, persiŠal- 

dim<», išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c, buteliukas visose a p tiekose arb* 

staliai nuo
F. A D. RICHTER & CO.

4-bO Washington Street, New York, N. V.

Užbaigiant savo “razumną” 
spyčių tasai neva kalbėtojas tei
kėsi pasakyti keletą žodžių apie 
“soči

pama- 
Buda- 

užsimoki 25c, o kiti jais nau- 
Arba nueini į susirinki- 

riejasi inteligentai, o 
darbininkams nesą kas veikti ir 
tt. Anava, ir dabar socialistus 
vadovauja visokie daktarėliai, ir 
jie turi gerus laikus. O kas 
jums, darbininkai? Nieko!

Toliau tasai neva kalbėtojas 
“pripažino”, kad būti socialistu 
neapsimoka del šių priežasčių. 
Girdi, jeigu jus norite likti soci
alistais, tai pirma turite išbūti 
šioje šalyje bent penkis metus, 
kol galėsite balsuoti. Na ir kam 
jums taip ilgai laukti, jei jus pri
gulėdami I. W. W. unijon galite 
visko dastoti? Pasak to neva 
kalbėtojo, socializmas yra poli
tiška (!?) partija, į fabrikų da
lykus ji nesikiša ir tt.

Pagalios jisai dar teikėsi pa
informuoti susirinkusius apie 
“socialistų prezidentą”. Girdi, 
jeigu socialistai ir išrinktų savo 
prezidentą, tai jį reikėsią “taip 
daboti, kaip piemuo kaimenę”... 
Mes, I. W. W. unijos nariai, turi
me balsuoti už sosialistų kandi
datą, ale tik kaip už naujos par
tijos kandidatą. Bet čia pat at
sisukęs jis teikėsi pasakyti štai 
kokią gudrybę: “Ale, aš neži
nau ar darbininkams butų kokia 
gerovė. Todėl jus, darbininkai, 
galite balsuoti ir už demokratą 
ir už socialistą. Iš politiko
ra jokios naudos.”

| Su kapitalu virš $1,009,000. tvirta direktorių ko 
!• misija ir gerai intaisyta banka, mes maloniai pri

dūliai ivienigcno aiia.* 
ligos. 1 £ g z a n i i n a v i i n a s 
nežiorini ar gydysitčs.

GEO. ClIEKN’Al’SKAS, Z
1900 So. Union Ave. Chicago. Phone (’.anal 1256. g

Q veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai
® puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti

įjj8|| rinti, o busite visukuo užganėdinti.
® Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau,
ft \ negu kitur. Su pagarba,

Nį įy JONAS P. RASHINSKIS _ . |
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago, g 

o«o<Ba»o*o*owowo<a»o*o*o*o* o*o*oa»o4»o*o*o*o«O

8 [g?3 Parsiduoda Puiki Biznis ž

nirzeiio lo (1. i 
rengė prakalbas 
vietiniai draugai, 
lekas ir A. Urba.

temoje k i 
o kiek jiems Kapitalistai 

ipmoka? Antrasai “pa
kitus.” Abudu kai- 

kalbu c 

rim-

valgė vienu pradėjimu du 
čiu, užsigerdamas atsa) 
daugumu alaus, kuo taip išgąz- 
dino svečius, kad jie ant rytojaus 
pagavo jam pietum dvi didžuvi.

nepersenai buvo papro- 
1 svečiuose iki par
pus primityvius žmo- 
šiuose laikuose, per- 
yra didžioje mado- 

i palinkimai žmonių 
ant žemo kultūros 

Nuosaikumas auga 
u materijališkuoju gyve- 
asigerinimu. Jis yra kį- 
kulturos vaisius ir ant

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metu valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkiu atsilikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 

įasek m i ngas gydyme ui- 
:ų, paslaptingu,/ 
injo kraujo C 
kraujo. Valo

iso kimo užsistovėjimus, 
mite pilve, šanuose, kry- 
es mušim.'i, kojų ir ran- 
‘inalonŲ kvapą

Birželio 18 d. vietinis T. W. W. 
lietuvių skyrius surengė pikni
ką ir prakalbas. Pirmiausia 
kalbėjo tūlas anglas “Hadrum.” 
Jisai aiškino susirinkusiems, ko
kią naudą 
unija; aiškino I. W. W 
konstituciją ir kvietė visus rašy- 
ties prie kalbamosios organiza
cijos. Apskritai, jo kalba buvo 
gana gera.

Po prakalbos vietiniai “Kank
lių” ir S. P. L. J. Ratelio chorai 
padainavo po porą dainelių, — 
gana vykusiai.

Pagalios išeina kalbėti lietu
vis J. Katauskis. Pirmausią 
jisai “paaiškino” susirinkusiems 
apie I. W. W. uniją, kokiu svar
bių darbų kalbama unija esanti 
atlikusi. Girdi, syki žiemos lai
ke daugelis New Yorko darbi
ninkų neturėję pastogės kur 
pernakvoti, tai vienas “aidoblis-

0
DR. BURGESS

Gydo Vyrus
Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davč man pa

tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimi}, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. IŠ to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todo] gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis francusiškomia, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums {čirškimą vartodamas 606; 014 _Rhewn 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip 
cele, Hydrocele, Slryktura, nusilpnėjimas, s: 
moję ir visas pašalines ligas, kurias 
siu laiku.

Neatidčliokite, stoka pinigų, gėdinimasis j 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 
tlien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną 

Dr. BURGESS 422 South State gatvė, Chicago 111.
Prieš Siegel Cooper and Co

Lietuvių patarlė sako: niekuo
met negirk marčių be metų. 
Taip atsitiko ir pas mus. Apie 
porą metų atgal čia susitvėrė 
Liet. Mokslo Draugystės choras. 
Naująjį chorą tuomet vedė p. S. 
A. Turskis. Tiesa, choras buvo 
mažas, ir pats mokytojas nepa
tyręs. Bet jisai dirbo su pasi
šventimu. To pasekmės visgi 
buvo patenkinančios: choras ge
rokai prasilavino ir gana pui
kiai sudainuodavo keletą darbi
ninkiškų dainų. Žmonių prita
rimas buvo didelis.

Po metų laiko p. Turskis ap
leido kalbamą chorą (dabar ji
sai mokytojauja Worcesterio 
socialistų chore). Tada daini
ninkai sumanė pakviesti gerb. 
musų kompozitorių M. Petraus
ką. P-s Petrauskas mielai suti
ko, ir padaryta sutartis, būtent 
— už kiekvieną atvažiavimą iš 
Bostono jisai ims po penkis do
lerius atlyginimo. Po to p. Pet
rauskas pradėjo mokyti kalba
mąjį chorą. Atvažiuodavo kas 
nedėldienį. Pradėjus p.-ui M. 
Petrauskui mokytojauti choras 
sparčiai paaugo. Bėgyje 2—3 
mėnesių jo narių skaičius nuo 
25 nar. paaugo iki 115. Jame susi
spietė veik visa vietos jaunuo
menė. Bet tuo pačiu laiku savo 
darbais choras nė kiek nepaau
go. Dalykas štai kame. P-s 
Petrauskas mokino suvis kitaip 
ir—senoviškas dainas (?). 1 
gi choristai užmiršo net ir 
kurias buvo išmokinęs p. T 
kis. Gi mokytojas vis atvažiuo
davo ir už kiekvieną atvažiavi
mą imdavo po $5.00...

Apie porą mėnesių atgal su
manyta mokytis operą “Biru
tę”. Išpradžių mokytojas at
važiuodavo sykį kas savaitę. 
Bet kadangi laikas labai trum
pas, o nieko dar neišmokta, tai 
pradėjo atvažiuoti tankiau. Jau 
dvi savaitės kaip jisai lankosi į 
čia po keturis syk savaitėje. 
Taigi Užmokestis siekia $20 sa
vaitėje. Nariai pradėjo 
mauti. Ir štai 4 c 
suspenduota net 21 narys... Lau 
kiama didelių permainų po per

alistų lygybę.” Girdi
ii skelbia, kad visi žmonės 

gali but ir bus lygiais. Nesąmo
nė! — šaukia “kalbėtojas”. .Na 
argi galimas daiktas 
taras bus lygus su

■Tai tai]) tie
ja už darbininkų labą 
blogai tie jų vadovai daro, 
darni darbininkus šuntakiais.

Taip “beaiškinant” veik visa 
publika išėjo iš svetainės, pasi
liko vos keli žmonės: mat neno
ri klausytis niekų.

Merginą Mylįs

kuriuos 
i 

naujausiomis

Be skausmo

: Netyras kraujas, Varica- 
ilpna pūsle, skausmas kryi- 

užtikrinančiai išgydau, greičiau' 

arba bailumas skausmo— 
nesivėluokite. Eksa- 

9 ryto iki 9 v. vak. kas-

T'



. *

MMmt, ne Chicagoje, metams .... $5.99 
rtMel metų ................................ S3.00
Vrfmt mėnesiams ..................... $1.75
IHiam mėnesiam........................ S 1.21
Itaropoje, metams ..................... 17.00

NAUJIENOS

Kurie mus siurbia
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Lietuvos žmones.

APŽVALGA
DELEI T. M, D. SEIMO.

Juo yra, žinoma, Dr. J. šliu-

3

■į.

VISGI “VAGIŲ 
KOMITETAS.”

“TAUTININKŲ
DIEVAITIS.”
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Bet mes visi apsivylėm. Ši- 
s T. M. D. seimas parode,

maniai pasidarbi 
ir jų 
joms.
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Straipsniai

indi jonai

rengiama

kirną.

tį pakenkti naudingam

kamesnių būgnų muziką — bet

nu.

tekine.
lietuvių Chicaga turi sueiti su
imtoje Pulaskio svetainėje ir te
nai pavyzdingam ir tvarkiam 
Susirinkime išreikšti savo pa- 

įžymiems Lietuvos pa- 

rųjų valdo. Pasirodė, kad 
T. M. D. nėra vietos kitų pa
žiūrų žmonėms, o tik tautinin
kams.

Šis seimas, įvykęs Pittsbur
ge, padarė T. M. D. Sandaros 
įrankiu ir intraukė ją į tauti
ninkų partijos sukurį.

Padėkim, nors T. M. D. na
riai deda pinigus knygoms lei
sti, bet dabartiniai tos drau
gijos bosai paskyrė $500 auto- 
nominjos fondui, užgyrė San
darą, jos veikimą ir politišką 
tautininkų bičiuoliavimąsi su 
klerikalais. Suteikė garbės 
narystę D-rui J. Šliupui, kuris 
nebuvo draugijos nariu. Bu
vo dar ir daugiau nemalonių 
apsireiškimų. Tautininkai 
smerkia visuotiną balsavimą ir 
jo šalininkus, o patįs kasžin 
kodėl vadina save demokra
tais. Pačiame seime tūlų kuo
pų įnešimai stačiai buvo kavo- 
jami, jeigu jie netiko musų po
nams.

Ateityje vėl nėra ko tikėtis 
iš T. M. D., nes komitetas li
kosi senoviškas, tas pats, ku
riam daugiau rupi su kunigais 
draugauti, o ne rupinties .vi
suomenės reikalais. Seime ne
patinkami asmenįs stačiai bu
vo ignoruojami.
Taip, ištiesų butų laikas su- 

brusti kuopoms ir sustabdyti at- 
žagareivišką T. M. D. bosų poli
tiką. Kitaip, neužilgio toje or
ganizacijoje nebebus vietos jo
kiam progresyviškam žmogui.

Nesenai, kaip “Naujienos” mi
nėjo, “Ateityje” buvo išspaus
dinta p-ios VI. Kavolienės pasa
kojimas apie organizacijas, šel
piančias Rusijoje pabėgėlius iš 
karės vietų. Klerikalų komite
tas, valdomas kun. Olšausko, ta
me pasakojime pavadinta “va
gių komitetu.” Prieš tokius sme
rkimus stojo Kemėšio “Darbi
ninke” tūlas p. Galinauskas. Bet 
p-ia Kavolienė atsako tam kle
rikalų užtarėjui atviru laišku, 
kuris skamba sekamai:

“Darbininke” Nr. 69 Tams
ta vadinat p. P. Bartkevičių 
melagium už tai, kad jis para
šė viską teisingai “Ateities” 
Nr. 69 apie Lietuvą, ką aš jam 
buvau papasakojusi.

Dabar dar kartą atkartoju, 
kad p. Bartkevičia teisingai 
mano visą, kalbą surašė ir “A- 
teityj” patalpino, ir dabar tą 
patį sakau: kad D. Kunig. Ta
tjanos Komitetas, susidedan
tis iš ruskių, šelpia lietuvius 
teisingai. O komitetas, susi
dedantis iš kun. Olšausko, ad
vokato Tumėno, p. Poderio ir 
kitų, apsieina su bednais 
žmonėmis žiauriai ir tik šel
pia savo gimines, švogerius, 
pusseseres ir turtingus, o su 
biednais mažai rūpinasi. 
Trumpai sakant, tai yra vagių 
komitetas.

P. Galinauskas sako, kad aš 
esu gera katalikė. Taip. Bet 
ar katalikė neturi tiesos pasa
kyti teisybę matydama kuni
gų blogus darbus?

Worcesterio Dėdynas, vienas 
veikliausiųjų T. M. D. organiza
torių, šitaip rašo “Laisvėje” apie 
įvykusį Pittsburge T. M.' D. sei
mą:

Jau keliolika metų, kaip 
mes, pirmeiviai žmonės, dirbo
me ir dirbame po T. M. D. pa
stoge. Rengėme prakalbas, 
prirašinėjome naujus narius ir 
manėme išsiauginsime kultū
rinę organizaciją, kurios pa

matai bus bepartyviški.
Tūli musų draugai sakė 

mums: “uždyką dirbate, tik ki
tus stiprinate, jie pasityčios iš 
jūsų.” Bet tų pastabų neklau
syta ir manyta, jog musų dar
bas tikrai bepartyvis.

Štai kaip “Lietuvos” korespon
dentas aprašo to ‘’dievaičio” 
prakalbas Waterburyje:

Gegužės 20, š. m. “Sanda
ros” 11 kuopa surengė prakal
bas. Kalbėjo p. J. Šliupas. 
Kalba buvo rimta ir naudinga. 
Gerb. kalbėtojas nurodė, kiek 
mes, lietuviai, turime augšto 
mokslo vyrų. Paaiškino, ko
kius jie darbus atlieka, kokias 
svarbias vietas užima, kokius 
užmokesčius gauna ir kaip jie rengimui prakalbų ar laikymui 
yra gerbiami svetimtaučių ir susirinkimų.
lietuvių. Tokia tauta, sako .Aš su mielu noru pirmas prisi-Į Su tokiais pranešimais reikia 
Šliupas, kurŲgali išauklėti to-dėsiu prie to. Jos. Beliackas. kreipties į administraciją.

kius didvyrius kaip Mickevi
čius. Baltrušaitis, Kosčiuško 
ir kitus, yra sveika tauta ir 
kaipo tokia, privalo turėti ly
gias teises su kitomis tauto
mis.

Papeikė Bulotą už jo šmei
žimus (? “N.” Red.)
jis nesigali p. Šimkui ir jo at
stovaujančiai draugijai. Už
lipo ir kitiems socialistams ant 
“korno.” Pasakė, kad tie, ku
rie aukavo socialistų fondan 
nukentėjusiems nuo karės šel
pti ir kurių aukos rengiamos 
apversti revoliucijos propa
gandai, gali socialistus areš
tuoti.

Tiesa, S. V. įstatymai bau
džia tuos, kurie mėgina ko
kiu nors budu nuversti kitos 
šalies valdžią. Socialistams 
tas nepatiko, bet, kad ginčai 
buvo iškalno uždrausta, tai 
viskas ramiai ir pasibaigė.
P-as Šliupas, vadinasi, važinė

damas su prakalbomis skleidžia 
purviną šmeižtą apie Lietuvos 
Šelpimo Fondą (kurį jisai vadi
na “socialistų fondu”), buk tas 
fondas apversiąs aukas revoliu
cijos propagandai, o ne tam, kam 
jos yra sudėtos.

Antra, tasai “tautininkų die
vaitis” viešai kursto žmones da
ryti šios šalies valdžiai skundus 
ant revoliucionierių.

Suchuliganėjus-gi yra ta pub
lika, ant kurios, pasak “Atei
ties,” tas be doros žmogus turi 
milžinišką intekmę”!

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI giedoti

ta giedoti, todėl ir šiąją sutrumpinau.

Apie nusilenkimą

prakalbose'

Aš skaičiau p. P. Butkaus at
siliepimą “Naujienų” nr. 141 ir 
jam pilnai pritariu. Tam suma
nymui turime pritarti visi, kuo 
mes nebūtumėm, tautininkais ar 
socialistais. Ir aš esu labai dė
kingas tiems draugams, kurie tą 
klausimą pakėlė, kaip tai p. P. 
Butkui ir M. S. (“Naujienų” nr. 
130). Nors pastarasis pirmas 
pądavė savo sumanymą, bet aš 
labiau pritariu p. P. Butkaus 
pataisymui. Aš jokiu budu ne
galiu suprasti kodėl Chicagos 
lietuviai užmiršo taip svarbų da
lyką. Jie jau daug ką yra nu
veikę ir dauk ką įsteigę, bet 
svarbiausio dalyko neįsteigė ir 
apie jį visai pamiršo.

Pasidėkavojant Chicagos dr- 
joms ir draugijų nariams, o y- 
pač advokatui p. Bračiuliui, ta
po įsteigtos Tautiškos kapinės. 
Ačiū uoliam pasidarbavimui kai- 
kurių draugų tapo sutverta ben
drovė, kuri išleido pirmą lietu
vių dienraštį “Naujienas”, ku
rios pergalėjo priešų užmačias 
ir virto stipriausiu lietuvių dien
raščiu Amerikoje. Tai yra du 
labai svarbus dalykai, kuriuos 
atliko Chicagos lietuviai, tai 
Tautiškos kapinės ir “Naujie
nos.” Dabar gi metas yra pra
dėti rupinties įsteigimu Tautiš
ko Namo Chicagoje, kuris del 
Chicagos 50.000 lietuvių yra bū
tinai reikalingas. Bažnytiniai 
ir vyčiai, žinoma^ prie tokio na
mo statymo neprisidės, bet mes, 
socialistai ir pažangesnieji tau
tininkai, galime susivieniję tai 
atlikti ir įsisteigti puikią sve
tainę susirinkimams, teatrams ir 
kitokiems pasilinksminimams. 
Čia galėtume įrengti knygyną, 
gimnastikos kambarius ir kito
kius patogumus.

Draugystės ir kuopos susivie
nykite ir pradėkite veikti, kad 
įvykdžus tą sumanymą ir pasta
čius nuosavią svetainę. Kada 
mes turėsime savo svetainę, 
mums nebereikės maldauti pri- 
vatiškųjų biznierių svetainių su-

Atėjo pavasaris, s 
ta ir praskleidė savo gražius ru-' 
bus. Žmonės rengia išvažiavi- į \ 
mus, piknikus ir nori šiaip gam
ta pasidžiaugti. Tas viskas yra 
labai geru dalyku. Bet išva
žiavus į laukus, ant žmonių puo
la ir begailestingai kandžioja 
uodai. Uodai landžioja po ne
švariausias vietas, maitinasi ne
švariais daiktais ir užnuodintų 
gyvūnų krauju, jie patis yra ap
lipę visokiomis bakterijomis ir 
neretai užkrečia žmones visokio
mis limpančiomis ligomis. Jie 
ir patįs palieka žmogaus kūne 
nuodų, kadangi po jų įgilimui 
pasidaro , spuogai. Išvažiavai 
kur į laukus kad atsikvėpti ty
ru oru, o čia ant tavęs užpuola 
įkyrus uodai ir neleidžia pasi
smaginti ir pasilsėti ant tyro o- 
ro po sunkaus darbo. Aš mel
džiu tų, kurie žino vaistus kaip 
ginties nuo jų, kad tai paaiškin
tų. Jie bijo durnų ir kitų daly
kų, bet laukuose tas nieko ne
gelbsti.

Atsibusk, žmogau.

o panose tavo.

Pilvūzai susėdo.

Ad. Morkūnas.

PRITARIMAS ŽALIOS RŪTOS 
NUOMONEI.

labai nudžiugau perskai- 
žalios Rūtos straipsnelį, 

moteris
čiusi 
šaukiantį susilaikyti 
nuo gimdymo kūdikių ir susto
ti besižudžius save tomis baisio
mis kančiomis, kurios kenčia 
musų darbininkės motinos, au- 
gindamos kūdikius.

Kodėl turčių moterįs negimdo 
po keturius ar penkis vaikus? 
Juk jos turi visokių parankumų. 
Joms reikia atlikti tik motinos 
pareigą, o vaikus auklėti tos 
pačios moterįs darbininkės — 
tarnaitės. Jos turi auklėti jų 
kūdikius, daboti juos dieną ir 
naktį, kuomet jų motinos važi
nėjasi automobiliais, linksmina
si teatruose, šokiuose ir kabare
tuose. Joms niekas nerupi, nes 
jų kūdikius daboja darbininkės, 
ir netik daboja, bet dar jos sa
vo pienu maitina jų mažučius 
kūdikius, nes turtuolės nenori 
netekti savo gražumo. Ir tai 
jos negimdo po kelis vaikus.

Bet suvis kitaip yra su darbi
ninkėmis motinomis. Jos neval
gius, ar užvalgiusios kiek supu
vusio, visai netinkamo maisto, 
turi maitinti savo kūdikius. To
kiu pienu maitinamas kūdikis 
užauga visai silpnu, bejiegiu, o 
tankiai ir miršta. O kiek vargo 
dar turi tokia motina perkentė- 
h t

Mes moterįs — pasaulio moti
nos — turime sukrusti, vieny- 
ties ir veikti išvien su Socialis
tų partijų, nes tai yra vienatinė 
partija, kuri pripažįsta mums 
laisvę ir lygybę. Mes turime iš
vien su susipratusiais darbinin
kais kovoti prieš šį netikusį su- 
rėdimą. Mes esame motinomis, 
mes galime sutverti pasaulį, tad 
kodėl jame negalime turėti lais
vės ir prisidėti prie jo valdymo. 
Mes išauklėjame žmones, išne
šiojame juos ant savo rankų ir 
penime savo kunu, tad kode! 
mes negalime įvesti geresnę 
tvarką ir kodėl mes neturime 
rupinties savo vaikų likimu?

lios Rūtos nuomonei, kad reikia 
susilaikyti nuo perdaug didelio 
gimdymo, kad besotis kapitaliz
mas kuomažiausia turėtų aukų 
prarijimui karėse ir kitose sker
dynėse.

Vaikų Motina.

Redakcijos Atsakymai.
“Naujienų” Platintojui (Ams

terdam, N. Y.). — Apie tą lietu
vių su lenkais peštynę sunaudo
ti negalėsime, — tai asmeniški 
reikalai. Rašykite mums žinu
čių iš viešojo gyvenimo. Tokios 
žinios visuomet bus išspausdin
tos.

P. Puckoriui. — Tamstos pra
nešimo sunaudoti negalėsime.

“Lietuviai privalo nusilenkti

stijų valdžią, kad radus sau ūžta

irgi buvau Washingtone ir misi

Užsidegęs “revoliucijonierius" 
žiuoja tyčia Varšuvon rusti einovni 
kui nusilenkti.

Burbai nusilenkti. Jis nusilenkia ir 
išbučiuoja kunigus Tumą ir Olšaus
ką tą paskilbusįjj “oberpolicmeis-

kur ji nuodingai inkanda. Bet jis ir 
tai gyvatei nusilenkia ir tebesilanksto.

B v tik nu-

ties.

Pabraiža.

i*

Nepavydėtinas džiabas.
—Tėve, aš jau norėčiau vesti 

Ale tu pirma pasakyk man, kaip 
žmogus jaučiasi, kai apsiveda?

—Pasakysiu, sunau. Tu dir
bai kaip d'ženitorius, ar ne?

—Dirbau, tėve.
—Paskui turėjai sargo vietą, 

ar ne?
—Turėjau.
—Paskui turėjai prižiūrėtojo 

darbą, ar ne?
—Turėjau ir tai.
— Na, tai nevedęs žmogus jau

čiasi taip, kaip kad jis visus tuos 
darbus kartu dirbtu.

EVESKIO M? 
vĖ^MOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugAL 
Matematikos, istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.DailiaraSdio, Lai
škų rašymo, Preky bos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.
3106 So.



flPTiEmiUS

658 Hudson Avesni

Blanketu šiamų tavorų už
nužemintą kainąSampeliai

snes
žiurstu audeklas

VYNAS

me 
rams

77? e House 
Greater Idahzes

galima butų 
kuotrum- 

lygiu keliu,

Dailus guzikai
Drošiu guzil 

veisčiu guzikai,

KtidikiŲ Skrybėlės.
Kūdikių baltos ap 
siuvinėtos ir taško 
tos šveicariškos sk 
rybėlės su kas 4Hr 
pinais, ver.25c Ivl

sipų popierius 
visokios spal
vos, 5 yard, u;

VYRŲ
KELINĖS

Vyrų kelinės 
rudai dryžuo
tos, vilnonės 
$2 vertės, viso
kių didumų; 
pelnyčio j po

1.29

GROSERIAI
Grynų tameičių Catsup, 
12c vertės: specialiai del

WASHINGT0NAS, birž 20.- 
Prezidentas Wilsonas sutrumpi 
no 5 metu kalėjimo bausme Alon

tingai į tuos mes norime pratarti 
keletą žodžių.

Mes tvarkome agentų klausi
mą. Mes panaikinsime senas kvi
tas ir suteiksime naujos rųšies 
kvitas, taipgi sutvarkysime nuo-

Piknikams pin 
lines, torielkė- 
lės ir napki- 
nai, viskas už

Ii čeverykai, minkšti 
puspadžiai, didumas 
tik 2 ir 3, 50c vertes,

Liekanos papuo

ketinai didelis dangiškas kūnas 
sulyginant su žmogaus kimu. 
Kad paakinus vaiką prie toli
mesnių tyrinėjimų, pereikim 
prie žingeidesnių dalykų.

kad atėjus ton pačion vieton, is 
kurios buvo išeita; tečiaus, ne
lygus žemės paviršius, kalnai, 
vandenynai ir miškai neleidžia

Mediniai drus
kos baksai, spe 

eialiai del šio 
išpardavimo

zo J. Firilayson’ui, 22 m. vaiki 
nui, už išeikvdjimą $10,000 sve 
timų pinigų, iki 1 metų ir 1 die 
nos.

Dratinės langi 
nyeios, 12x33 

didumo, po 
10c

ŽEMĖS SUKIMOSI PASEKMĖS 
^KEITIMOSI DIENOS SU 

NAKTIMI.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

VAIKŲ Kelnės 
Vaikų tamsios 
spalvos Chevi
ot kelinės, del

liai apkainuoti, kuo 
met dar jų yra, 5 ka 
valkai už...............

iKad įvaizdinus žemės išvaiz 
dą, galima paimti by kokį ka 
muolj, kamuolį siūlų, pilkę, o 
budį, apelsiną, šie paslariej

visi gero materio- 
lo, specialės kainos 
del pėtnyčios tiktai

4c

taigi mes patyrėme laba: 
svarbų astronomijoj dalyką 
mes žinom, kad didis kamuolys

kad reikėtų 
šimts penkių tūkstančių lokių 
špuliukių, idant 
mes diametro.

yra seniausias i 
finis k ra javas 
rius Bochesteryj

Jeigu ir žemę galėtume per
pjauti pusiau, t. y. lygioje tolu
moje nuo abiejų žemgalių, tai 
patirtume, kad jos diametras, 
jos plotis lyginasi 12,742 kilo
metrams.

Beveik kiekviename name

Nevarginsim perdaug nesu
augusio vaiko protą: tegul jis 
sau prisistato žemės didumą to
kiu, kokį (ik gali sutverti jo vai- Fetnyčios 

Bargenai
Baltai palevoti 
duonbaksiai—

29c
Balti poreeli- 
niai puodukai 
ir toriel kėlės, 
pora—

Žuvėjas ir nekenksmingas 
žaislas — pusti per šiaudu ką 
muilo burbulėlius, kurie laikosi 
ant įvairaus augštumo ore ir 
džiugina vaiką savo gražiausio-

gĮ viso 
tų metrų 
v. 40 mi-

Nosinės
Vaiku baltos no c

sinės, baltos su spa
lvuotais kraštais

Pančekų ir < palneių 
bargenas

Moterų nešim- 
tančios pa n čeko#, 
be siūlių, įsilescn- 
cios. extra užkul
niai ir pirštų Ca-

keit imąsi šviesos su šešėliu. Tas 
pats yra ir su žeme, kuri suka
si priešais dangiškąjį žiburį. 
Besisukdama aplink save ji pa
mainu atkreipia visas savo pu
ses žėrinčios saulės spindu
liams. Kuomet musų puse pra
eina pro saulę, pas mus tuomet 
būna diena. Užstojus dienai, 
visur 
nes I- 
sai: j

užsisukimų ne j vieną pusę, r ei-Ivanas tiems, kurie smarkiausiai 
kėlų praeiti: 40,000,000 metrų, darbuosis, etc.

si aplink savo ašį, kuri pasibai
gia vienoj pusėje to kamuolio 
šiauriniu žemgaliu, kitoj — pie
tiniu.

Moterų puikios 
Jersey veislės že
moms apikaklė- 
mis, be rankovių, 
extra didumo, ap 
lenktu kalnieriu- 
mi, 15c rųšies ~ 
pelnyčio j

<uriuo- 
‘įskianeios aši vir
pu obuol io-kamuol 

ulinasi kamuo-

specialiai apkainuoti už yard 
(3-čios lubos)

18c paduškų užvalkalai, 45:
36, pasiūti storo muslino; pėt 
nyčioj kiekvienas.................

(3-čios lubos)

žesnė, ne kaip kad nekurie 
įsivaizdina.

Pavyzdžiui, daugelis žmonių 
kas rytas eina

žemės kamuolio matavimui, 
bet jo ilgumu pavadino vieną 
d eš i m t m i 1 i on i n e d a I i žem ės

Scrim liekanos
Mill sa m peliniai 

kavalkai spalvuotų 
firankų sefim, etc.,

idurdie- 
nyj pareina pietų, po pietų tuo
jau grįžta prie savo darbo, o va
kare vėl pareina namo, ir pa
irusiai tas keliones atlieka pe
ršti, ar lai iš ekonominio, ar tai 
iš higijeniško atžvilgių. Bet 
jeigu darbavietė nuo žmogaus 
randasi ant dviejų kilometrų 
atstutno, tai jis kasdien pada
ro po 8 kilometrus, arba apie

10c baltyto muslino, 36 coliai 
pločio, specialiai apkainuota del 
pėtnyčios už y ardą ...................

(3-čios lubos)

75/2C Romos abrusinis audeklas, 
raudonai apsiūtas; specialiai del 
pėlnyeios tiktai yardas ...........

(3-čios lubos)

7c puikus vatiniai audimai, kvie-

begalinej beorinej eruveje.
Muilo burbulas, trapus ir len 

gvutis, besisupčiodamas lakio 
ja kur papuola. Sutvertas pus 
lėtėjimu nuo pūstelėjimo ir žų 
sta. Visai kitai n su žeme. Že

mani užsakymų per 
laiškus ar telefonų) 
aprubežiuota 10 va
rdų, yardas 5’c

aplinkračio. Kad t 
apeiti aplink žemę 
{liausiu ir visiškai

Tokiuo 
me.

Tiktai tam tikrai padarytos 
žemės ašies nėra, kaip kad nė
ra jos pas besiritančią ją pilkę 
arba neperdurtąjį virbalu o- 
buolį. Kuomet kokio-nors ka
muolio ašis nematoma, ją vi
suomet galima įsi

Du punktai (laši 
se išlend 
balo gala 
lio paviršiaus, 
nio žemgaliai 
liais). Neprošąlį pažymėti, kad 
prie obuolio kotelio ir priešin
goj jam pusėj randasi mažos į- 
gaubos — duobutės; dėlto tai 
darant su obuoliu panašius pa
lyginimus geriausia persmeigti 
jį virbalu per tas duobutes, nes

4 c percalinės dresės, šviesaus 
tamsaus audimo, yardas . .

(3-čios lubos)

Kita bargenu diena, kurioje yra 
stebetini sučedinimai

nešuntamos spalvos 
vertės 8V2C, nuo 2 
iki 5 vai. po pietų

Primename, kad mes duodame 
VIENO DOLERIO vertės musų 
spaudos knygų kiekvienam iš mi
nėtų skaitytojų — nau jiems ir at
naujinantiems prenumeratą. 
Draugai, prie darbo tada! Tegul 
kiekvienas musų agentas nuvei
kia ką nors iki liepos 1 d.!!! Te
gul nė vienas nepasilieka tingi
niu !

“Naujienų” Administratorius.

Cukraus 5sva O O
....... Ča C 

Su 50c užsakymu ar dau
giau, sviestas, taukinis 
sviestas, be miltu. c

Vašilos (salmon) dailios 
rožinės spalvos Alaska, 1 
svaro didumo | 
kenas......... 0jC
Geriausias krakmolas 

šmotuose, 3 1 Aa
svarai už . . jį vF v 
Crispos k ra kęsai, 3 pa
kučiai tiktai 'l 
už uc

Paėmę už virbalo gal 
me obuolį nepertoli 
lempą; mes matome 
viena pusė žemės obuolio ap
šviesta, ta kuri atsukta į lempą, 
kita gi tamsi. Jeigu žemė ne
sisuktų, o saulė taipgi, tai žemė 
visados butų tolygiame padėji
me 
nuolat apšviesta saulės šviesa, 
kita gi pusė visuomet rastųsi 
giliausios nakties tamsumoj. Ir 
vietoj nuolatinio keitimosi die
nos su naktimi, vienoj pusėj 
butų visada diena, antroj gi vie
špatautų amžina naktis. Pe
čiaus žemė sukasi...

Kad parodžius šilą sukimąsi, 
sukkime tarp pirštų ašį-virba- 
lą tokiu budu, kad abudu obuo
lio žemgaliai rastųsi ant rube- 
žiaus šviesos ir šešėlio, ir kad o- 
buolys suktųsi iš dešinės kai
rėn, t. y. priešingai laikrodžio 
įrodyklaitėms. Tėmijant dabar 
į prilipintas ant obuolio popie- 
reles, galima ant jų pastebėti

pals sau vienas Kylio ercivese 
visai ant nieko nepasirėmęs 
Tai tikra tiesa; atkarto jam: ke 
liauninkai, kurie aplink 
apvažiavo iš visų pusių 
kuomet nesutiko jokių 
čių.

Žemės kamuolys laikosi ste

išpasakytai didelę vietą. Ir to
dėl jie neteisingai sprendžia a- 
pie žemės didumą, palyginant 
kaip su kitais dangaus žibu
riais, kuriuos mes žinom, taip 
ir su mumis pačiais bei žino
mais mums daiktais.

Visi mes manom, teisingai, 
kad žemė labai didelis kamuo
lys. kuomet ištikruiu jinai ma-

sau

sukasi aplink save 
muilo burbulą, nežiūrint kad ji 
tokia didelė, ir ant šito besisu
kančio kamuolio mes visi pa
talpinti it kokie mažos skruz
dės, kurios rastųsi ant didžiau
sios išmestos į viršų pilkės. Tik
tai sulyg žemės mes dar daug 
mažesni, negu skruzdės vaikš
čiojančios ant pilkės.

Daugelis žmonių, ir visi vai
kai, mano, kad žemės kamuo-

2,000 kilometrų į metus, nes 
kaitant šventų dienų ir tokių 
kuomet delei blo
ginusiai važiuojama darban ka 
ru arba gelžkeliu.

Su pabaiga dvidešimties me 
tų tokio darbo 
tarnautojai, kad 
liau nebūtų vail
10 milionų metrų (metras apie 
11/> masto) kelio. Tatai ir v ra 
ilgis žemės meridiano, I. 
gis to graižo, kuriuo butų 
ina apjuosti visą žemės kamuo 
lį per abudu jo žemgaliu, arba

visas jos pa
gali liuli 
lės spin

di liuli tuo pa
laikų ant viso žemės pavir-

Vakaras. Lempa, žibanti ant 
stalo, viena tik apšviečia kam
barį. Padarykime vėl su ja 
vieną ba n d y m ą, pa I v gi n d a m i 
ją su saule, nors lempa vaduo
ja vien nakties valandomis.

Užlipinkim keletą spalvuotų 
popierėlių ant užmauto ant vir
balo obuolio; tegul jos reiškia

PRANEŠIMAS AGENTAMS, Bet pakol mes tas permainas 
UŽRAŠANTIEMS “NAU- (padarysim, mums labai butų ma- 

JIENAS.” Jonu išgirsti nuo kiekvieno iš mu-

ls Astronomijos Srities
Pagal C. Flammariona. — J. Sirutis.

žemes 
viršius niekuomet ne 
antsyk apšviestas saul 
dūliais, t. y. neg 
eiti 
šiauš diena arna naiei 
met vienoj žemės pusėj diena, 
—kitoj būtinai turi naktis, bet 
del žemės sukilnos aplink save, 
visos jos ša lįs pamainu praeina 
pro šviesą ir šešėlį, dieną ir na-

l’okiu budu žmonių judėji 
mas nė ant valandėlės neapsi 
stoja antsyk visame pasaulyje 
jis nutįla vienoje pusėj kamuo

j “NAUJIENOS” turi daug ge
rų agentų, nes daugumas musų 
draugų delei idėjos agentauja del 
“NAUJIENŲ.” Pasidekavojant 
tiems agentams “NAUJIENOS” 
taip bujoja.

Bet surašė musų agentų ran- 
il- dasi ir tokių, nuo kur’ų mes jau

Mažas lotas vy
ru apatiniu drab
užių, baltytų, be
veik visokio didu
mo, 50c rųšies, 
specialiai del pėt
nyčios, kuomet 
dar iu vra

kokį apvalų vaisių pusiau; pa- 
dėkim abi pusi ant stalo taip, 
kad perpjovimas butų atgręž
tas į mus. Delei paprasto indo- 
nnimo išmatuokim plotį tos o- 
buolio pusės, kurią tuoj suval
gysim; mes sužinome obuolio

mis orarykštes spalvomis, Įgy
toms nuo saldės šviesos.

Š i e j i bu r 11 u I ė 1 i a i p r i m e n a
m u m s milžiniškąjį ka m u oi į,

Vaiku nesun- 
tančios juodos 1 
x1 mokyklos pan 
čiakos. didumo 5 
iki paprastai 
10c rųšies, petny
čioj už

rią vadiname kamuolio ašia 
Padėk im obuolį taip, kad gale 
tume matyti viršutinę dalį j( 
paviršiaus, ir pradėkim sukt 
virbalą išdešinės kairėn; obuo 
lys-kamuolys sukasi aplink sa 
ve, aplink savo ašies sukimosi 

kasi ir že
pėtnvčios PT 1
bonka..........  / 2(
Miltai. Gold Medai arb
Ceresota, 5sv. *g FJ J 
maišelis .... j Į 

Degtukai pa prastai 15c

nnejimus galima pernešti an 
gardaus vaisiaus, dar labiau ji 
pamylės.

Kaipir netikėtai aid stalo at 
siranda obuolys, o mes namuo 
se turim mez
Bežaidžiant su vaiku pradurki 
me virbalu obuolį, kaip galiu 
per patį vidurį. Dabar be juo

j a 11 c 1 a s gy v u m as. Z m o- 
uta. Dirba. Girdisi bal- 
edojimai, juokai ir rau- 
Tuo pačiu laiku kitoj, 

igoj musų žemės pusėj 
viešpalau ja gamtoje naktis; 
len miega, ilsis, ten ramumas ir

ką savęsp pritraukęs, debesius, 
kalnus, jūres ir gyvius, priver
čia viską kartu su savim suk-

diano, o kad gavus 
meridiano, reikėti 
dar keturis syk tiek 
lionu. 

4U

Tai didelė skaitlinė, bet jeigu 
ūme suskaitliuoti, 
imžiuje esame praė- 
d pamatytume, kad 

nevienas musų bus praėjęs 
daugiau kaip 40 milio 

Nors žemė, sutygii 
buoliu ar kokiu kitu 
daiktu, yra milžiniškas kamuo
lys, tečiaus, kaipir toliau pa
matysim, palyginus su kitais 
dangiškais kūnais, šisai kamuo
lys yra visai mažas. Vienog 
mes turime intempti visas savo 
dvasios

LINIMENTAS KARTUS KEPURĖS
VYNAS Didelis lotas

1.00 Triner’s perviršio vyrų
Bitter Vynas, ir vaikų 50c va

specialiai del 
pėtnyčios

sūrinių kepu
rių, pasirinki
mas pelnyčiai

57c 25c
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tai tuojaus užsiprenumeruokite jas ir 
užprenumeruokite jas savo draugams.

Skaityt “Naujienas” reiškia žengti kartu su progresu.
Nes “Naujienos” yra vienintelis progresyviškas dienraštis lieluvių kalboje.
Jos pradėjo eiti kasdien netoli dveji metai laiko atgal, ir iki šiol jos išaugo 

Į didžiausią visų lietuvių laikraščių.
“Naujienose” telpa daugiau žinių ir straipsnių, negu keliuose kituose laik= 

rasčiuose, sudėtuose į daiktą,
jas redaguoja ir joms bendradarbiauja įžymiausi musų rašytojai ir visuo

menės veikėjai.
Jodei “Naujienose” plačiausiai ir visaptisiškiausiai atsispindi musų]visuo

menės judėjimas ir jos reikalai.
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“NAUJIENOS” veda savo skaitytojus progreso keliu ir jos pačios be paliovos progresuoja,
Iš savaitinio laikraščio “Naujienos pavirto dienraščiu.
Būdamos dienraščiu, jos vis augo ir tobulinosi.
Šiandie “Naujienos” jau eina keturis kartus savaitėje 8 puslapių.
Šiandie “Naujienos” turi be paprastų laikraščio skyrių da ir keletą gyvai ve= 

damų specialių skyrių, kuriuose gvildenama jvairųs klausimai.
Ir “Naujienos” vis dar gerina ir įvairina savo turinį, stengdamosi kuoge- 

riausiai patarnaut savo draugams.

“Naujienos” įgyja vis didesnį pritarimą visuomenėje.
Musų dienraštį leidžia milžiniška Bendrovė, susidedanti daugiau kaip iš 600 narių.
“Naujienų” Bendrovės tikslas yra ne pelnas, bet žmonių apšvieta.
Todėl “Naujienos” drąsiai ir energiškai stoja už tiesą ir teisybę.
Todėl “Naujienas“ skaito, remia ir platina visi prakilnus ir teisingi žmonės.
Todėl “Naujienų“ bijo ir neapkenčia žmonių skriaudikai ir tamsos apaštalai.

Kovai su skriauda ir tamsybe “Naujienos” yra geriausis ginklas.
Tegul tad jos pasklysta kuoplačiausiai tarpe žmonių.
Tegul nelieka nė vieno lietuvių buto, kur nesilankytų kasdien “Naujienos“.
Tegul bujoja “NAUJIENOS”, tegul auga “NAUJIENŲ” armija!
All I S E" M A ’ PRENUMERATOS KAINA:U J I r- J4i«F Metams - ...

Pusei metų

listed St., Chicago, III. ‘ ' SX “m :
$8.00
$3.00
$1.75
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NAUJIENAS*

Pasikalbėjimas 
Jono su Juozu

SUTIKO NEPIKIETUOTI 
■■ DIRBTUVIŲ. ACERIS

jus turėsite valdžią4? 
socializmo laikuose 

bus valdžia ir t varkadariai. Rei-

1 aip J u ozai 
ras, tad ir 
tu manęs j 
rasti—t)ibl

viceprezidentas 
is jie re n 
mončs.

— Del dieve 
tai šventrašlj? 
prie dvasios j 
lankyli bažnv 
ras kunigėliui

I |)IC

nyciii ir nekkmsvhi 
gų pliauškimų api( 

evitis, kurie 
(‘krauna, bei 
v O;—gamtos prisa Ky m ils 

niekam blogo nedaro.

bedamas apie bažnyčią ir kuni
gus įžeidei mano katalikiškus 
jausmus.

— Kad nenori, galiu ir nekal
bėti, bet kad jus užvedūte kal
bą apie bažnyčias, tad aš ir no
rėjau išaiškinti kuo yra jųsų 
bažnyčios ir kokiam dievui tar
nauja jūsų girtuokliai kunigai. 
Bet kam manęs jieškai, kad pa
skui bijais su manim kai belies?

—Joanai germ, Kai 
(ledi in t eres u o ties a p 
nią. Klausk ka nori

ii AirsinmKai irgi mis renKaim 
visiioiimi balsavimu. Bus ren
kami miestų viršininkai, teisė
jai, kunigai, raštininkai ir k. 
Juos valdys žmones ir jie turės 
pildyt i žmon ių norus, o ne žmo
nes iii norus, kai n kad dabar v-

BULOTA, lietuvių smarkiau
sias atstovas Rusijos II ir 
III Durnoj, kurs be paliovos 
ir nuovargio kariavo su Ru
sijos cariška valdžia, o karei 
prasidėjus pirmas pradėjo 
rupinties šelpimu karės pa-

Atgaleiviškam Jake Loeb ir jo 
ikai nesiseka. Nesenai jis nu- 
rendė panaikinti Chicagos

Kad išvengus pilno “injuncti
on,” kokie yra išduoti prieš gar- 
barnių darbininkus, rubsiuvius ii 
muzikališkų įrankių išdirbėjus 
Metal Polishers, Buffers and 
Platers unija pranešė teismui, 
kad ji sutinka nepikietuoti strei
ko paliestų dirbtuvių 
jei nors

.p ne Kunigams, 
Jie yra vien 

ų išnaudojimui 
i v o pa ra p i jonų.

lai nėra priešui 
nė bažnyčioms 
priešingi kunirj 
ir tamsinimiii s 
Jeigu žmonėms bus reikalin
bažnyčios ir kimi 
jiems ned 
noma, so< 
nigai hire 
ros ir mo

ializmo laikuose ku- 
; mokini i žmones do- 
kslo, o ne kvailinti

—-i Ja na r'guanai, einu paša k y 
kunigui ir vargoninikui, kac 
nesibijotų socialistų ir patįs ne 
žinodami nemeluotu žmonėms c

Jurbarko Vincas

NEW YORKAS, birž. 20. - 
New York o valstijoj, sakoma 
bus mobilizuota 15,000 milicionie- 
riu.

COLUMBUS, Ohio, birž. 20.- 
Ohio valstijoj bus mobilizuota a 
pie 8,000 kareivių.

GARSINKITES
“NAUJIENOSE

EMAITĖ, didžiausioj 
rašytoja, kurios 
randame tikrą

‘Lietuvos atspii
pasišventusi dirbti del Lie
tuvos vargdienių gero, ir 
dabar, nors turėdama su 
viršum 70 metu amžiaus 
keliauja po Ameriką mels
dama aukų, aukų, aukų 
nukentė j tįsiems nuo karės 
biedniausiems Lietuvos žmo
nėms.

lietuviu A' 
raštuose 

pavargusios

BULOTIENĖ, “žiburėlio” 
draugijos prezidentė, kuri 
yra pamylėjusi lietuvius, pa
ti nebūdama lietuvių kilmės, 
kuri trokšta, kad butų su

šelpti tie lietuvių studentai, 
kurių musų kunigai nenori 
šelpti dabartinėj sunkioj va
landoj.

Šitie garbingi svečiai iš Lietu 
vos kalbės Chicagiečiams Lietu 
viams

Subatoj, Birželio-June 24 d., 
Pulaskio svetainėje, 1709 S. 
Ashland ave. Pradžia 7:30 
vai. vak. Visi ateikite jų 
paklausyti ir ateikite paga- 
tavi sudėti savo aukų nu
kentėjusiems nuo 
žmonėms Lietuvoj.

karės

Chicagos Lietuviai niekad neatsilikdavo svarbiuose Lietuvių reika= 
loose. Chicagos Lietuviai negali atsilikti ypač dabar, kada atėjo 

svarbiausias reikalas, kada pirmu syk plačiai Chicagos visuomenei kal= 
bes ir rinks aukas nukentėjusiems nuo karės Lietuvos žmonėms

Bulotiene
Ą teikite į šitą iškilmę visi prakilnus lietuviai iš visų Chicagos kampų.

Ateikite visi, kuriems rupi patirti pilną tiesą, kaip ten dedas Lie= 
tuvoj musų broliams.

Ateikite visi, kurie trokštate, kad jūsų našlės skatikas butų su= 
naudotas tiesioginiam šelpimui karės nuskriaustų žmonių, o ne politikų 
varinėjimui.

Ateikite visi, kurie savo pareiga skaitote pagelbėti Lietuvos žmo= 
, iš niekur dabar pagelbos negaunantiems.
Ateikite visi ne iš tuščio žingeidumo, bet su tikru noru ir pasirį=

žimu prisidėti prie darbo, prie švento darbo == gelbėti labiausia nu= 
skriaustus nukentėjusius nuo karės musų brolius, esančius po Vokiečiu 
ar po Rusu.

nems

Neužmirškite dienos, vietos ir valandos
Prakalbos bus

Sukatoje, Birželio-June 24 dieno, 1916 metuose
Pulaski Hall, 1709 S. Ashland Ave., prie 18 g 

Pradžia 7:30 vai. vak.

ilinimu tų-mokytojų, ku- 
sisakys nuo prigulėjimo 

Bet mokytojams į pa- 
įtėjo teismas, kuris už- 

d ra nd ė Loebui ] i ėst i M oky to jų 
Federaciją ir pašalinti nors vie
ną mokytoją vien už prigulėji-

to negali daryti darbininkai, 
prieš kuriuos tūli Chicagos teisė
jai išdavė “injunction.”

Metalo polisheriai streikuoja 
sek a m ose d irbti i vėse:

priima 
mus, 
premimera lą 
senis 
Bend

a pgarsim- 
užrašinėja

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tų nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, uŽrtro-

Dabar Loeb sumanė atiduoti 
mokyklas ir mokytojus .1 politi
kierių rankas, kad tuo užsipel
nius nuo politikierių pagiri m ą ir 

■an ižu o tiems d ap
juos pašalinus iš 
• čia Loebui ir jo 
?ka. Chicagos gy- 

itgaleivišką

at Keršijus org 
bininkams ir 
darbo. Bet ii 
šaikafi nepasisc 
ventojai prieš tokį 
apšvietos tarybos nutarimą su
judo ir ėmė protestuoti. Miesto 
taryba irgi pasmerkė apšvietos 
tarybos nutarimą ir švarsto apie 
n e d a v i m ą d a u g i a u m o k y k 1 o m s 
pinigų, jei taip taryba elgsis. At
sirado žmonių, kurie kreipėsi ir 
į teismą, kad tasis uždraustų ap
švietos tarybai panaikinti “me
rit system” ir pašalinti mokyto
jus sulyg savo nužiūrėjimo, ne
žiūrint,' kad jie ir butų geriau
siais mokytojais. Du žmonės, 
Swan Nelson ir David Rosen
heim kreipėsi į teismą, kad tasai 
išduotų “injunction” prieš apš
vietos tarybą, kad ji negalėtų pa
naikinti “merit system” ir nega
lėtų prašalinti mokytojų
jas Sullivatn tą dalyką atidėjo, 
bet tik tuosyk, kada apšvietos ta
ryba prižadėjo nieko neveikti ir 
neprašalinti nė vieno mokytojo, 
kol augštesnysis teismas neiš
reikš savo nuomonės. Jeigu ap
švietos taryba savo prižadus su
laužytų, ji pati atsidurs teisme 
už paniekinimą teismo.

Eina gandas, kad tūli atgalei- 
viai iš apšvietos tarybos aplei
džia Loebą ir gailisi balsavę už 
Loebo sumanytąsias taisykles. 
Jiems nejauku, kadangi visi žmo
nės pradėjo prieš juos protestuo
ti ir rodyti į juos pirštais.

Valstijos advokatas Hoyne ir
gi užsistojo už mokytojus. To 
Apšvietos taryba visai nesitikėjo. 
Jis pranešė apšvietos tarybai, 
kad ji nieko negali veikti, kol au
gštesnysis teismas nepasakys sa
vo žodžio.

Nelaimingas tas “Džekis.” Vis 
jam nesiseka, nors jis uoliai klau
so Sears, Roebuck and Co. ir Ju-

GASO KOMPANIJA PATRAU 
KTA TEISMAN.

Peoples’ Gas Light anad.Coke 
Co. liko patraukta teisman. Iš 
jso reikalaujama $5,000 atlygini
mo. To atlyginimo reikalauja 65 
metų moteris Mrs. Anna Coek- 
rell, 2227 Ogden avė. Ji sako, 
kad pas ja syki atėjęs iškolek- 
tuoti už gazą kompanijos kolek
torius, kurio ji paprašiusi palau
kti porą minučių, kol neateis iš 
sankrovos jos duktė ir neatneš 
pinigus. Bet jis nelaukęs ir be
siskubindamas uždaryti gazą ją 
parmušęs ir sužeidęs.

American School 
of Languages

Amerikoniška 
Mokykla

DYKAI
CHICAGO ILLINOIS

Jex T. Bagley, 312 So. Canal 
Aetna Polishers, 126 So. Clin- 
st.; National Co.; 609 uFlton 
Domestic, 1121 Washington 
Mercilo and Sons, 1911 
st.; Co-operative Co

Sekamos lietuvių poros išsiėmč 
vedimo opieras:

W. Petkus, 25, su Ona Čekius- 
kaitė, 22.

E. Andri kis, 22, su Ona Veng- 
raitė, 19.

Pranešam giminėms ir pažįstamiems, 
kad a. a. Aleksandra Mockus, po 
sunkios ir ilgos ligos, kankinusios ve
lionį pusantrų melų, mirė birželio 13 
d. 1916 m. Kanos, \Vis. ligonbutyje. 
Velionis 24 m. amžiaus. Amerikoje 
išgyveno 4 m. Paėjo iš Kauno gub., 
Žigaičių parap., Margiškių sodos. 
Lietuvoje paliko molinų ir 3 seseris. 
Amerikoje paliko seserį Paulyną ir 
brolius—Juozapų ir Jonų. Velionis 
buvo lėto budo vaikinas ir vedė do
rų gyvenimų. Buvo nariu šv. Anta
no iš Padvos Draugystės ant Town 
of Lake, kurios pastangomis lapo 
parvežtas i Chieagų ir iškilmingai pa 
laidotas Birž. 18 d. su bažnytinėmis 
apeigomis šv. Kazimiero kapinėse. 
Lai buna jam lengva šioji žemelė!

Giminės, kurių čia velionis ne ma
žai turėjo, norėdami platesnių žinių, 
tesikreipia į velionio seserį, Paulinų 
Mockaity, 4513 So. Paulina str. B. M.

Padėkavonė: Dėkavoju širdingai vi
siems dalyvavusiems laidotuvėse 
mano mylimo brolio a.a. Aleksandro.

Su guodone, pasilieku nubudusi 
sesuo, Paulyna Mockaitč,

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

kestis $25. Inrankiai duodamk Al 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St

CHICAGO, ILL. «
♦ 4* ♦ 4* ♦ * 4* • * 4* ♦ 4* * ♦ 

T Kožnas gall bull Fotografistu t 
i   ■■  ............ ....... —— 4*

* kalboje kaštuoja $3.50. Siunti- 
<• mo išlaidas mes apmokame. Ad
* rcsuokiie:
* North End Studio Co.,

376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man 
4* * 4* ♦ • »j« • .Ji • .J. • ♦ •J<*4*'*4**4**4*<

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RŪBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dienų arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siu! 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Anfthj kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tainista gali išmokti visa Anglų kalbų 
liit'osose nuo darbo valandose savo namuosę, už mažų 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią; Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklų 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schoolcs kursus. Graži 
didele iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; Įdėk kelias markes del prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimų. 

American School of Languages 
1711 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas ^lytiškas)- ligas
Turiu 30 metų patyrimų.

59 E. Van Buren st. |* n O Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. |||B I1.X. lifllVnll Valandos: nuo 9 iki 9:Ruimas 406. UI l UlUl UUIIŪI l nc(iel(Jlcniais 9 iki 12

vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmų morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis | mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenai 
N. LA SALLE GATVR 
Madison ir La Salle gatvių. 
90Q. Telefonas Main 4141

Kampas
Kambarys

Jūsų Priederme
Įgyli geresnį dar-

bų ir didesnę mo- Vn, C" 
k esi j. Mokykitės k i- JlB
rpti ir sinti drapa- 
nas. Siuvimas dra- ■'r
panų yra vienas ge- L J
riausia 
amatų, 
kvsime

apmokamų 
Mes išmo

jus trumpu 
Ateik ii e pa

žiūrėti į musų mo
kyklų, o su mumis 

bile

HR5TER O;Ž5Y5TEn
SCHOOL

Jos. F. Krasnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali,

1 !()-■! 17, 118 N. La Salle st., Chicago

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: ,
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

MOKYKIS BARBERYSTES 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti Šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su muinii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Bu rke Barber School
Dept. I). 6J0 \V. Madison St,

Chicago, DI..-

PRANEŠIMAS

Mei

Pranešam visiems, jog mes skoIL 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
Iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, daba* 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, III.

“PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

riausios, netik tone
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliog* duodam dykai

GEORGIand V1TAK MISIS M.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL,

;V ■ V lOM s ’.-w r- $
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NAUJIENOS

BRIGHTON PARK PARDAVIMO1
mhum

Didelis

Drover 700

Or. A.R. Blumenthal

na

.Telephone Yards 56S1

mu zinm

mo

PIKNIKAS no

KOMITETAS Chicago, Ill

Jerry Hallisy, savininkas 
mų prie 3841 W. Encl ave., 
pėsi į teismą, kad tas jam pade 
tų kovoti su džianitorių unija.

Valandos: 9 iki 4; 
taip-pat panedėlio 
sukatos vakarais ' 
tris metai vieno j vieloj

Valandos: Nuo 8 Iki JI liryff] 
nuo 5 iki 8 v ak.

na 
krei

Klanerio ligonvežimiui su auto 
mobilium susidūrus.

Linkėtina 
sugyveni- 
Kareivis.

PA J IEŠKAI1 darbo kriaučių šapoj 
už opi 
ma v 
darba 4. 
šaukite i

Dr.M. Stupnicki
1169 S. Morgan SL, Ghkagp, Ht

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D
8«r*b Rusas Gydytojas Ir Chirurgą*.

cios ir 
Dvidešimts

PARSIDUODA du namu, vienas ne 
ša raudos $70 
Abu namu 
Union 
čios. 
adresu

Streikas Atlantic Seabord De
spatch darbininkų tebesitęsia 
Tas karšapis yi 
ir Nickel Plate 
so streikuoja

Ofisas ant FiKaro Aptiekus 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10 ik 12 dien 

3 iki 5 po plct 
ir vakarali.

Tcl. Ganai 1576.

Lietuviškas akiu gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki! pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Išpardavimas
2347 So. State Street

Fred Mever, 1006 N. Central 
Park ave., automobilius sutrynė 
po ratais nepažįstamą juodai pa
sirėdžiusią moterį.

PARSIDUODA. LOTAS UŽ $500.00 
lietuvių apgyventoj vietoj. Geriausia 
proga uždirbti gerus pinigus. Kreip-

Oflsas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandoo: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Keistučio Kliubas rūpinasi pa 
rengimu Bulotai prakalbų. Au 

kati j a nukentėjusioms nuo 
karės $25.00.

Jas Whitw, 1125 Fullerton ave 
užsimušė bekrisdamas laiptais.

įtikino ir 
valgymu 

lisvu

PARSIDUODA bučernč. Pardavimo 
priežastis — išvažiuoju į kitą miestą. 
Atsišaukite 1621 So. llalsled SL, kam
pas 17-tos gatves. Chicago, Ilk

a prie oo gatves 
geležinkelio. Vi- 
32 darbininkai. 

Darbininkai reikalauja pakėlimo 
algos po vieną ir pusę cento j va
landą. (Reikalauja po du ir pusę 
cento pakelti algą, bet kompani
ja'pirmiau pakėlė algą vienu cen
tu į valanadą, o tas pakėlimas y- 
ra priskaitomas). Kompanija 
griežtai atsisako išpildyti darbi
ninkų reikalavimus. Ji jieško 
skebų ir nuolatos garsinasi vie
tiniuose anglų laikraščiuose, bet 
nieko negelbsti — skebų neatsi
randa. Buvo atvažiavę negrų, 
bet tie patyrę apie streiką tuoj 
išvažiavo atgal.

Darbininkai laikosi vienybės 
ir tikisi laimėti streiką. Jie pra
šo, kad niekas ten neitų j ieškoti 
darbo, idant neužimti streikierių 
vietų ir neprisidėti prie sulaužy
mo streiko.

gera del biznio
metams. Atsiši
į “Naujienų” Ofisą num

u geri ra 
i pat išsi 

lietuviška ba

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedeliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampan 47 Sir

CENTRAL PARKE 
parengtas

Racino ir Kenoshos, Wis. Komiteto 
del nukentėjusiu nuo karės lietuviu, 

atsibus

tęs Broom and Brush Co., Cly- 
bourn ave. ir Corl Courtland st. 
$25 už samdymą mergaičių, netu
rinčių paliudijimo iš mokyklos. 
Patraukė tą kompaniją teisman 
fabrikų inspektorius Nelson.

Streikas šluotų ir šepečių dar
bininkų toje dirbtuvėje tebesitę
sia. Tai yra tik viena šluotų dir
btuvė visoje šalyje, kurioje dir
ba ir mergaitės. Kompanijai 
mergaičių darbas apsimoka, ka
dangi joms kompanija moka tik 
vieną trečdalį algos, kurią reikia 
mokėti unijistui darbininkui.

sodžiaus. 
Norėčiau 

r ei
ni a-

LIETUVYS DENTiSTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedaliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Ave.

arti 47-tos gatvės.

Kurso kai 
TTosijimo kursas va 
specialiai žemą kainą 
Siuvimo Mokykla,

1501 W. Division si., Chicago, III

turi rauduką kaktoje 
(June) 1 d. < 
tori. Paliko

Galima pa 
Pardavimo prieža 

Aviniukas greitu laiku turi išva 
i kitą miestą. Norintis plates

plaučių, inkstą ir pūslės, atnuodijimą 
mą, laivo* skausmus, skausmus nupa- 

Jeigu kiti nega-

Praktikuoja per daugelį mėty ir Išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedeliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AYE., kampa* 19-tos gat, vlrAai Baako*. Lai. Caaal 9291

PARSIDUODA dailus saliunas si 
nemaža svetaine, lietuvių apgyvento 
vieloj. Geram žmogui labai pelnin

rcilorį t uriu 10 midų 
tame darbe. Kas prirody 

duosiu $2.00 dovanų.
mjienų” Ofisą. I. J

PARSIDUODA kriaučių štorelis 
Gera vieta kriaučiui, kurs moka ge
rai dirbti moteriškus ir vyriškus dra
bužius. Priežastis pardavimo — sa
vininkas eina 
kite į “Naujienų” Ofisą No. 64

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

miras $65 į menesi, 
m t 18-tos gatves, arti 

ave. ir arti lietuviškos bažny- 
Malonėkitc atsišaukti šiuomi

damasis surengimu prakalbų 
gerb. svečiams, atliko gerą dar
bą. Keistučio Kliubas toje apie- 
linkėje užima pirmą vietą veiki-

Birželio 18 d. G.
kio darže atsibuvo Draugystės 
Susivienijimo Brolių Lietuvių 
(?) piknikas. Žmonių buvo 
daug ir draugystei liko pelno. 
Jaunuomenė gražiai pasilinksmi- 

Bet neap- 
Apie 6

Mrs. Anna Henry, 2142 W. O- 
hio str., nubausta $40 už plakimą 
savo dukterėčios su pustu.

DIDELIS BARGENAS.
Parduodu 6 kambarių naujus ra 

kandus už 3 j kainos; vartoti tik 2 mt 
nešiu. Parduodu atskirai.
1225 So. St. Louis Ave, arti 12-tos St 

Chicago, 111.

REIKALAUJAME merginų ir dirb
tuve dirbti; patyrimas nereikalingas 
Ateikite pasirengusios dirbti.

Amėrican Can Co 
3951 So. Canal Str

PARSIDUODA mūrinis na 
mas ant Bridgeporto ant long 
vų išmokėjimų. $300 įmokėti 
$20 į menesį.

Joseph M. Azukas.
Phone Yards 3036.

GERA PROGA.
Jauna pora priversta greit par
duoti savo dailius 5 ruimų rakandus; 
parsiduos ir atskirai. Vartoti 2 
mėnesiu; taip-pat $190 didelis kon
certo pianas, gvaranluotas ant 10 me
lų, už $120. Neatmesiu gero pasiūly
mo. 3457 S. Western Ave., Chicago.

PAJIEŠKAU 
gerus žmones 
ted si. Kas turit praneškite.

J. Lukoševičia, 
2337 S. Leavitt St., Chicago, 111

PARSIDUODA du plytų murai ant 
37-tos gatves, 
ri tris flatus 
neša $800.00 
Viela labai g( 
netoli nuo d 
Parsiduoda visai ingiai, nes esu pri
verstas apleisti miestą. Kreipkitės į:

LOUIS STERN and COMPANY, 
909, 5 North La Salle street. Chicago*

no iki vėlos nakties.
sieita ir be peštynių 
valandą vakare susipešė du vaij 
kinai už merginą. Tai vis tam
sumo vaisiai. Ten Buvęs

PAJ1EŠKOJIMAI
Pa j ieškau draugų, Stepono ir Povi 

Jo Misiūnų, Kauno gub, Zarazų pav. 
Pandėlio parap., Gudelių 
Pirmiau gyveno Cbicagoj 
su jais pasimatyti. Turiu 
kalą. Jie patįs ar kas juos žino 
Jonės pranešti, už ką busiu labai dč

PARSIDUODA labai pjgi 
kandai 5 kambariams, 
randavo j a. namas prieš 
žnyčią. Priežastis pardavimo 
Ii važinėti i darbą 
10712 Wabash

minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Cliicai* Ava« 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 tirpte fei 
2 pop iety . Tcl. Haymarket
Į ■y .....r..... .................... . ............. -.... ........ ... ................ .......  iį

Mrs. Dora Miller, 104 So. Ha 
mlin ave., nubaustas 5100 už peš 
tynęs su savo kaimyne.

netoli Lowe avenue, lu- 
ir vieną storą; raudos 
i metą. Lotas 50x12.5. 
ra ir lietuvių apgyventa,

R EI K AL A U J AM1 s da rbiųįnkų prie 
iškrovimo ii1"nešiojimo rąstų iš ka
rų; geriems darbininkams darbas ant 
visados, , . t

Wm. Morris and Sons Co.,

REIKALINGI mokiniai i lietuviški 
siuvimo, prosijiino ir kirpimo moky 
Idą. Kam dirbti nešvarioje dirbtuve 
je, jeigu galima uždirbti lengvai ii 
švariai. Kursas vakarais arba dieno 
mis. Mokinam sinti rankom ir dek 
Iros mašina. Užbaigi 
duodu kiekvienam darbą 
na prieinama, 
saros laiku už

Išvažiavo birželio 
1 vai. po piet ir išsivežė duk- 

mane sunkiose djenose be 
pinigu. Kas apie jį pirmas praneš, gaus 
$25. Jo Moteris Agota Vasiliauskienė,— 
1410 So. California Ave., Chicago, Ill.

d., buvo svarstoma apie priėmi
mą gerb. svečių, ponios žemai
tės ir p p.Bulotų. Visi nariai 
jiems karštai pritarė ir nutarė 
kripties į kitas draugijas ir kuo
pas, kad surengus gerb. svečiams 
prakalbas šioje miesto dalyje. L. 
S. S. 174 kuopa jau prisidėjo prie 
to sumanymo. Apie kitas drau
gijas dar nėra žinios.

Buvo taipgi pakeltas klausi
mas apie prakalbas ateinančią 
subatą, birž. 24 d., kuriose kalbės 
pp. Bulotai ir Žemaitė. Nutarta, 
kad Kliubas dalyvautų su vėlia
va ir kad nariai, kurie tik gali, 
atsilankytų į tas prakalbas. Iš
rinkta trįs delegatai, kurie pra
kalbose atstovaus Keistučio 
Kliubą.

Be to Kliubas nutarė paskirti 
iš savo iždo $25.00 nukentėju- 
siems nuo karės lietuviams. Tuos 
pinigus perduos draugijos dele
gatai. Pinigai paskirstyti į dvi 
dali. Delegatai perduos $15 atei
nančios subatos prakalbose, o 
$10 kada svečiai kalbės Brighton 
Park apielinkėje. ,

Kliubas taipgi nutarė, kad tos 
darugijos ir kuopos, kurios daly
vaus tų prakalbų surengime irgi 
kiek gali paskirtų iš savo iždo nu
kentėjusioms nuo karės.

Kliubas skirdamas pinigus nu-

JAUNA PORA PARDUODA $150 
seklyčios setą už $32; $75 brąsinę lo
vą už $28; valgomo kambario setas, 
divonai $12; $48 komoda $20; taip- 
pat dailus $500 vertės koncertų pia
nas ir suolelis, gvarantuotas ant 10 
melų, $115; taipgi viclrola visai pigi. 
$120 nupirks 4 ruimų tik 3 menesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir 
skyrium.
3019 Jackson Blvd., netoli Ke- 
dzie ave. Pirmas flatas.

beris). Darbas nuolatinis. Atsišau 
kilę luojaus pas

J. K. Malda, 
llalsled St., Chicago, III

GIDITOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 24 North Wabash Avenue, 

Valandos: 3 iki 5 po pietų;
Nedeliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS: 1579 MHwav*** Are., k*ai|HMl 

Narlh Ave. .Kambarys 209.
Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:99 ikf | 

ir 7:30 iki 9 vakare.

REIKALAUJU jauno 
merginos ant gyvenimo, 
arba be, labai gera vieta del 1 
žmonių. Atsišaukite greitai 

O. Kailienč,
1703 N. Hoync

Pajieškau savo vyro Antano Vasiliaus 
ko ir dukters Rožės. Kauno gub., ir pav. 
Surviliškės parap., Naujų-Bakainių kaimo 
34 m., duktė 4 m. 9 įnėn.; apskrito veido 
briuni plaukai, truputį rauplėtas, 5 pėd 

4col. augščio. Mergaitė šviesių plaukų

VYRAI
KlauskitDR. ROSS a- 

j pie bite silpnumą, 
į chronišką, nervų, kra- 
? ujo, privatišką (lytiš- 
I ką) ar urinarišką ligą. 
I Ateikite del draugiško 
; pasikalbėjimo 
' I)R. B. M. ROSS

35 S. Dearborn St., 
Kampas Monroe.

^Chicago Crilly Bldg.
Imkit elevatorių iki 

b penkto augšto. T 
nedėldieniais 10 iki 1; 
jScredos, petny 

7 iki 8:30

Mrs. Potter Palmer, 1350 La
ke Shore Drive, moka mokestis 
tik už $120,611. Už Potter Pal
mer palaikas, kurios didžiausios 
visoje šalyje, mokesčių mokama 
tik nuo $193,344.

Cudhay šeimyna, savininkai 3- 
jų didžiausių visoje šalyje gyvu- 

i, moka mokestis 
tiktai nuo $80,000 įplaukų. Jei
gu jos tik tokios metinės įplau
kos, tai neverta nė rupinties biz
niu ir laikyti savo gyvulių sker
dyklas.

Tai yra tik keli pavyzdžiai 
kaip kapitalistai apvagia savo 
salį, kurios “patriotais” jie save 
skaito. Chicagos milionieriai, 
kurių čia yra labai daug, visai 
mažai mokesčių sumoka, tarsi 
jie butų kokie beturčiai. Jie iš- 
tikrųjų yra milionieriais, bet lie
ka beturčiais tik tada, kada jiems 
reikia mokėti mokestis.

Tel. Drover 9699.

DR A. A. ROTH
Russ* Gydytojas Ir Chirarf** 

.Specialistas Moteriik*, Vyrifki. vaiki 
ir visf chroaiikg Hu.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų Ir 
7—8 vakare. Nedeliomis 10—1 po pietų. 
3354 So. llalstcd St., arti 34 St., Chicago.

Petrošiuniute. 
)tro bažnyčioje. 
Naujienų” dali

ninkas. Abu jie priklausė prie 
Simano Daukanto Kliubo ir pa
sižymėjo savo veikimu. Neužil
go jie mano persikelti gyventi į 
New York o valstiją, 
jaunai porai gražaus 
m o.

kių knygų, 
darbininkai 
ra taipgi choras ir dramos sky. 
rius, kuriuose jaunimas dalyvau 
damas pi 
naudą. Todėl patartina 
gyventojams rašyties prie minė
to kliubo, nes kuo daugiau jame 
prigulės žmonių, tuo daugiau ga
lėsime nuveikti ir atliksime dar
bus. kokių ikišiol negalėjome at
likti. Agotos Simus.

Siiliat., Birželio-June 24 (I 
1916 m.

Joseph M. Azukas & Co., 
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir namus, 
veda visokius reikalus ir egzaminuo
ja obstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios rųšics 
nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PARSIDUODA 4 ruimų rakandai. 
Norintis pirkti malonėkite atsilankyt 
ir pamatyt. Matyli 
mis ir vakarais.

V. Pukšlis
2910 So. Poplar ave., Chicago, Ill

Specialistas iš
Gydo vlwcfj lifto vyrų ir mote

Nežiūrint kaip užsisegusios ir neišgydomos yr».
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų i 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumat 
roję, kosėjimą, gerklės sksudftjimą ir paslaptingas hgas

PARSIDUODA už $1000 namas ii 
lotas prie llalsled si., į pietus nuo 17 
los gatves. A įsišaukite šiuo adresu 
1720 So. llalsled Si., arba
1729 N. Albany ave., Chicago 

P. PI£ICKERT, savininkas,

OAKTARAS WISSIG,
seno krajaus

Mokestis nuo turto ir įplaukų 
yra geras dalykas, jeigu tas mo
kestis visi sumoka. Bet tankiau
sia mokestįs mokėti atitenka ne
turtingiems žmonėms, arba biskį 
pasiturintiems. Turčiai gi jų vi
sai mažai moka, nors jie turėtų 
daugiausia sumokėti, nes jų tur
tas ir įplaukos yra didžiausios. 
JieTečiaus moka visaip išsisukti 
ir mokesčių nemokėti.

Taip, Victor F. Lawson, savi
ninkas pelningiausio laikraščio 
“Daily News,” kurio metinės įp
laukos siekia apie $1,000,000, mo
ka mokesties tik už $125,000 įp
laukų.

REIKALAIJJAME merginą 
prie klijavimo (soldering 
mo (press work).

Wilson and Bennett Mfg. C 
65111 Pl. and 58lh Ave., Chicago, 111

REIKALAUJAME vyrų ir vaikų prie len 
gvo darbo dirbtuvėj.

WILSON BENNET 
Manufacturing Co.,

65th Pl. ir 48th Ave., Chicago, 111

Tek Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 y. vakare. Nedeliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

NEIŠPASAKYTAI didelis pigumas 
Parsiduoda kendžių, icekreamo, gro 
šerio ir visokių smulkmenų storas 
Turi but parduotas šią savaitę. My 
linlįs lokį biznį luojaus atsišaukite. 
1618 W. 34th St. Chicago, 111

Birželio l&d 
mutis su p-le . 
Šliubą ėmė šv. 
Jaunavedis vra

*0*tf0*0*0*0*0*0*0*00*0*0*0*0 

l DR. M. HERZMAN j 
i Iš RUSIJOS 4
1 Gerai lietuviams žinomas per IB W 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, chl- 4 
Q r argas ir akušeris. 7
£ Gydo aštria* ir chroniškas Htfas, 9 
y vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- k 
o aias metodas X-ray ir kitokius elek- 1 
X tros prietaisus.
i Ofisas ir laboratorija, 1021 W. Uita 
P St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo A 
n 10—13 pietų; 6 — 8 vakarais . (
a Telephone Canal 311G <
f Gyvenimas: 3412 S. Halsted 91. S
Y Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai c

REIKALAUJAME 16 metų 
nų medinių liuksų dirbtuvėj; lengvas 
darbas, gera užmokestis; darbas ant 
visados.

Plalt-Maschek Co., 
2536 So. Western Ave., Chicago, 111

PARSIDUODA grosernč neloli nuo 
lietuviškos bažnyčios. Randa $10 į 
menesį. 3 kambariai pagjwenimui. 
Priežastis pardavimo — šeimyniškos 
klintis. Biznį gali vesti ir moteris. 
Atsišaukite šiuo adresu:
4350 So. Rockwell Str., Chicago, 111

PARSIDUODA groserne lictnvn 
apgyventoj vietoj. Biznis eina gerai 
Priežastis pardavimo — moteris ser 
ga. Du vežimai ir vienas arklys.

M. Robac
1633 Jefferson St., Chicago, 111

RETA PROGA
Janna pora aplcisdama miestą pri

versta paaukauti savo dailius 5 rui
mų flato rakandus. $165.00 sekly
čios setas už $35.00 Vėliausios ma
dos valgomojo ir miegamojo kamba
rių rakandai; 2 Willono divonu už 
jųsų kainą; taip-pat dailus, $500 ver
tės, pianas už $115.00; gera Viclrola 
su rekordais, mokėta $200.00, už— 
$60.00. Viskas kaip nauja — vartota 
lik 10 savaičių. Parsiduoda ir po 
vieną. Ateikite iškart.
1922 S. Kedzic ave., Chicago, III.

PARSIDUODA bučernė ir groserni 
lietuvių ir vokiečių apgyventoj vietoj 
Biznis labai gerai išdirbtas. Parda 
vimo priežastis— savininkas turi ap 
leist miestą. Meldžiu atsišaukti 
“Naujienų” Ofisą No. 5, 18 10 S. Hals 
ted SI., Chicago, Ill.

prasideda; viskas geram padėjime, o 
parduodam tik už $400. Atsišaukite 
greitu laiku. Tel. Drover 6797 
1805 W. 46th St, Chicago, Ill.

Galima matyti po 6 vai vakare.

BUKIT ATSARGUS.
Kuom e t j ų s n u e i n s t pa s 

\ akių gydytoją dd akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir 

" taipgi ar yra užsiregistra
vęs, ar turi Optimetirsto 

nes užvis svarbiausia KOLE
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju nėr 9 metus
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargį, galvos 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
navimas per specialistą dvkai.

DR. MEYERS
1024 Milwaukee ave., Chicago. HL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki (i vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tek Havmarket 6212.

PARSIDUODA du saliunai labai pi 
giai. Vienas randasi Gary, Ind., o ki 
tas Cbicagoj, apgyventoj lietuvių vie 
toj. Kas nori pirkti biznį, lai yra ge 
riausia proga. Nepraleiski 

P. Galskis,
2318 N. Califorui

Pereitame Keistučio Kliubo 
sirinkime, laikytame birželio 18jiį skerdyklų

REIKALINGI siuvėjai prie 
meriškų vyrų drabužių, 
greitu laiku.

ST. ALEKNA

Dr. A. J. TANANEVICZE I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8
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D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

y Gyvenimas ir Ofisas <
J XI4B S. Morgas St., karti 12. Chk*f*i ,
a Specialistas ant
V MfUeiUką, Vyrlikj ir Valkiiif

, Taipgi ChroRlžkf Liff
’ Ofiso valandos: <
, Iki 9 ryto, nuo 12 Ut 1 po Pisti H 1
* nr.o S iki M:30 vakare. NsfiMlOBtlfl ]
Įz vakarais ofisas uždarytai.

♦ Telephone Yards 697
HMMMhr » i o < o • » »»»<4p




